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Η παρούσα µελέτη ασχολήθηκε µε το ζήτηµα της ανάλυσης της οµάδας 3 

στη λογιστική και στον ισολογισµό της επιχείρησης.  

Ολοκληρώθηκε µέσα από πέντε κεφάλαια. Πιο αναλυτικά, στο πρώτο 

κεφάλαιο περιγράφηκε γενικά η έννοια του ισολογισµού, µέσα από τη 

µελέτη του  ενεργητικού και του παθητικού.  

Στη συνέχεια στο δεύτερο κεφάλαιο έγινε αναφορά στις λογιστικές αρχές, 

ενώ στο τρίτο αναλύθηκαν οι βασικές αρχές του ΕΓΛΣ όπως και ο σκοπός 

και η σηµασία του.  

Έπειτα στο τέταρτο κεφάλαιο έγινε λόγος για τις απαιτήσεις και τα 

διαθέσιµα, καθώς και για τους υποχρεωτικούς λογαριασµούς της 3ης 

οµάδας. 

Στο πέµπτο και τελευταίο κεφάλαιο, περιγράφηκε η αποτίµηση των 

περιουσιακών στοιχείων  της οµάδας του ΕΓΛΣ. Έγινε αναφορά επίσης 

στην διαδικασία αποτίµησης εισπρακτέων γραµµατίων και αποτίµησης 

χρεογράφων  αλλά και αποτίµησης λογαριασµών σε ξένο νόµισµα και 

αποτίµηση διαθεσίµων.  

Τέλος, η εργασία έκλεισε µε τα συµπεράσµατα. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Στην παρούσα µελέτη επιδιώκεται η αποτύπωση των όσων ισχύουν, 

µε βάση την νοµοθεσία, για την αποτίµηση των στοιχείων του Ενεργητικού 

και συγκεκριµένα των απαιτήσεων και των διαθεσίµων που έχει µια 

οικονοµική µονάδα. Αρχικά ορίζεται η έννοια του Ισολογισµού καθώς και 

των πηγών τόσο του Ενεργητικού όσο και του Παθητικού που τον 

συνθέτουν.  

Έπειτα παραθέτονται οι βασικές λογιστικές αρχές σύµφωνα µε τις 

οποίες διενεργούνται όλες οι λογιστικές εργασίες και χωρίς τις οποίες δεν 

θα µπορούσε η λογιστική να έχει αξιοπιστία και λόγο ύπαρξης. Επίσης 

αναφέρονται οι βασικές αρχές που διέπουν την αποτίµηση των 

περιουσιακών στοιχείων της κάθε επιχείρησης. 

Στη συνέχεια αναλύεται η διάθρωση και ο σκοπός του Ελληνικού 

Γενικού Λογιστικού Σχεδίου και ιδιαίτερα των λογαριασµών που ανήκουν 

στο Ενεργητικό. Έπειτα παρουσιάζονται και αναλύονται όλοι οι κύριοι 

λογαριασµοί της τρίτης οµάδας του ΕΓΛΣ, των απαιτήσεων και 

διαθεσίµων, και η λειτουργία τν κυριότερων εξ αυτών. 

Τέλος προσδιορίζεται η έννοια της αποτίµησης των περιουσιακών 

στοιχείων και αναλύεται, ο τρόπος κατά περίπτωση, αποτίµησης των 

απαιτήσεων και διαθεσίµων. Αρχικά των βραχυπρόθεσµων απαιτήσεων και 

γραµµατίων εισπρακτέων, έπειτα των χρεογράφων και των απαιτήσεων σε 

ξένο νόµισµα καθώς και των διαθεσίµων. Η ανάλυση της αποτίµησης 

γίνεται αφενός µε την αναφορά στην ισχύουσα νοµοθεσία αλλά και µε 

µελέτες περίπτωσης που απεικονίζουν των λογιστικό χειρισµό των εν λόγο 

περιπτώσεων. 
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1
Ο

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

1.1. ΕΝΝΟΙΑ ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

Ισολογισµός
1
 λέγεται η λογιστική κατάσταση στην οποία 

απεικονίζονται συνοπτικά κατά είδος και αξία όλα τα περιουσιακά στοιχεία 

(αποτιµηµένα µε το ίδιο νόµισµα) που διαθέτει µια οικονοµική µονάδα, µια 

συγκεκριµένη χρονική στιγµή. Ο Ισολογισµός αποτελεί την περίληψη της 

απογραφής (στην οποία εµφανίζονται αναλυτικά όλα τα περιουσιακά 

στοιχεία την επιχείρησης κατά είδος, ποιότητα, ποσότητα και αξία) ενώ 

στον Ισολογισµό εµφανίζεται περιληπτικά µόνο το είδος και η αξία.   

Η περιουσιακή εικόνα της επιχείρησης (άρα και ο Ισολογισµός) 

στηρίζεται στην εξής ισότητα, η οποία ισχύει πάντα: 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ = ΠΑΘΗΤΙΚΟ ή πιο συγκεκριµένα 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ = ΠΑΘΗΤΙΚΟ + ΚΑΘΑΡΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ 

Στο Ενεργητικό αποτυπώνονται τα µέσα που έχει η επιχείρηση στην 

κατοχή της για την επίτευξη των στόχων της, ενώ στο Παθητικό οι 

υποχρεώσεις που έχει προς τρίτους αλλά και προς τους φορείς της. 

Ο Ισολογισµός πρέπει να συντάσσεται σύµφωνα µε τους κανόνες 

που επιβάλλει η λογιστική και η ισχύουσα νοµοθεσία, ούτως ώστε η 

χρηµατοοικονοµική  συγκρότηση της κάθε επιχείρησης να εµφανίζεται µε 

τρόπο σαφή, ειλικρινή και µε ακρίβεια. Οι ισολογισµοί οφείλουν να 

συντάσσονται µε συγκεκριµένο τύπο για να είναι εφικτή η σύγκρισή τους 

διαχρονικά και µεταξύ οµοειδών επιχειρήσεων. Τα βασικά χαρακτηριστικά 

που πρέπει να έχουν οι Ισολογισµοί είναι: 

• Να βασίζονται σε ειλικρινή και σωστά αποτιµηµένη 

απογραφή 

• Τα περιουσιακά στοιχεία να καταγράφονται µε σαφήνεια 

                                                 
1
 Κοντάκος Α., (2006), Γενική Λογιστική σε €υρώ, Εκδόσεις Έλλην, σελ. 43 
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• Τα περιουσιακά στοιχεία πρέπει να οµαδοποιούνται σε 

συναφείς κατηγορίες 

• Ανόµοια στοιχεία δεν πρέπει να συµψηφίζονται, πχ 

υποχρεώσεις προς τους πελάτες από προκαταβολές µε 

υποχρεώσεις προς τους προµηθευτές 

• Να δηµοσιεύεται µαζί µε τις υπόλοιπες λογιστικές 

καταστάσεις ( τον λογαριασµό αποτελεσµάτων χρήσης, τον 

πίνακα διάθεσης κερδών και τις επεξηγηµατικές σηµειώσεις).  

Οι ισολογισµοί µπορούν να συντάσσονται όποτε η επιχείρηση το 

κρίνει απαραίτητο, όµως υποχρεωτικά συντάσσονται στο τέλος κάθε 

διαχειριστικής περιόδου (µέσα σε τρείς µήνες από την λήξη της και στην 

περίπτωση των ΑΕ µέσα σε έξι µήνες). Τα είδη των ισολογισµών ανάλογα 

µε τον σκοπό για τον οποίο καταρτίζονται είναι: 

1. Ο ισολογισµός που συντάσσεται όταν η επιχείρηση ξεκινά τις 

δραστηριότητές της και ονοµάζεται ισολογισµός ιδρύσεως 

2. Ο ισολογισµός που συντάσσεται στο τέλος κάθε 

διαχειριστικής χρήσης, δηλαδή κάθε δώδεκα µήνες µε 

εξαίρεση την πρώτη διαχειριστική χρήση που µπορεί να είναι 

υπερδωδεκάµηνη και ο πρώτος διαχειριστικός ισολογισµός να 

συνταχθεί εντός είκοσι τεσσάρων µηνών 

3. Ο ισολογισµός που συντάσσεται στην περίπτωση µετατροπής 

ή συγχώνευσης της επιχείρησης 

4. Ο ισολογισµός που συντάσσεται όταν η επιχείρηση  παύει τις 

δραστηριότητές της και ονοµάζεται ισολογισµός διαλύσεως 

και εκκαθαρίσεως 

5. Οι ενδιάµεσοι ισολογισµοί που η επιχείρηση συντάσσει εντός 

της διαχειριστικής χρήσης για την άντληση πληροφοριών.  

Ένας ισολογισµός µπορεί να είναι θετικός στην περίπτωση που το 

Ενεργητικό είναι µεγαλύτερο από το Παθητικό, οπότε υπάρχει Καθαρή 

Περιουσία (είναι θετική), να είναι ουδέτερος όταν το Ενεργητικό ισούται 
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µε το Παθητικό και αρνητικός όταν υπάρχει αρνητική Καθαρή Περιουσία 

(έλλειµµα ή ζηµιά) και το Ενεργητικό είναι µικρότερο του Παθητικού.  

Ακολουθεί ως παράδειγµα η κατάσταση ισολογισµού επιχείρησης
2
 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΟΠΕ Α.Ε. 

Οικονοµικές Καταστάσεις της 31ης ∆εκεµβρίου 2009 

32η Εταιρική Χρήση (1 Ιανουαρίου - 31 ∆εκεµβρίου 2009) 

(Τα ποσά είναι σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 

 

Κατάσταση Οικονοµικής Θέσης 

 

Ενεργητικό Σηµ. Σηµ  ΟΠΕ ΑΕ 

Μη κυκλοφοριακά στοιχεία   31/12/2009  31/12/2008 

Ενσώµατες ακινητοποιήσεις 6.1  8.553.960,01  9.050.514,77 

Λοιπά άυλα 6.2 477.183,45  726.774,00 

∆ιαθέσιµες προς πώληση 

επενδύσεις 6.3 15.851,88  100.932,47 

Λοιπές µακροπρόθεσµες 6.4  15.023,17  15.023,17 

 9.062.018,51  9.893.244,41 

Κυκλοφοριακά περιουσιακά 

στοιχεία  

Εµπορικές απαιτήσεις 6.5  4.004.389,52  4.968.289,90 

Προκαταβολές Εκθέσεων  222.274.23 101.359,39 

Απαιτήσεις από ∆ηµόσιο 6.6 2.475.818,75  3.204.248,61 

Λοιπές βραχυπρόθεσµες 

απαιτήσεις  6.6 356.700,59  295.781,42 

Λογ. διαχ. προκαταβολών & 

πιστώσεων 6.6 32.831,25  51.888,71 

Έξοδα εποµένων χρήσεων 6.7  577.889,18  423.522,53 

                                                 
2
http://www.minfin.gr/content-

api/f/binaryChannel/minfin/datastore/61/2f/a7/612fa77915eb0d550d1f97c88c9cfdcdc60f440e/applicati

on/pdf/%CE%9F%CE%A0%CE%95+%CE%95%CF%84%CE%AE%CF%83%CE%B9%CE%B5%C

F%82+%CE%9F%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA

%CE%AD%CF%82+%CE%9A%CE%B1%CF%84%CE%B1%CF%83%CF%84%CE%AC%CF%83

%CE%B5%CE%B9%CF%82+2009.pdf 
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Απαιτήσεις από ∆ιαφορές εξόδων 

υπό διακανονισµό 6.7  3.511,04  7.710,43 

Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα  6.7 16.442,44  273.308,00 

Ταµειακά διαθέσιµα & ταµειακά 

ισοδύναµα 6.8  1.107.094,03  1.818.768,59 

 8.796.951,03  11.144.877,58 

Σύνολο Ενεργητικού  

  

17.858.969,54  21.038.121,99 

Ίδια Κεφάλαια & Υποχρεώσεις  

Ίδια Κεφάλαια  

Μετοχικό Κεφάλαιο 6.9  623.797,00  623.797,00 

Αναπροσαρµογή ενσώµατων 

ακινητοποιήσεων 6.9  820.342,25  857.966,07 

∆ικαιώµατα Κ.Ε.∆. επί 

ενσώµατων ακινητοποιήσεων 6.9 6.207.863,40  6.314.299,63 

Λοιπά αποθεµατικά  6.9  12.743,74  12.743,74 

Αποτέλεσµα εις νέον  6.9  -9.170.300,86 

 -

10.436.593,40 

Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 

αποδιδόµενα στους    

µετόχους   -1.505.554,47  -2.627.786,96 

Υποχρεώσεις  

Προβλέψεις για παροχές στους 

εργαζοµένους 6.10 1.800.459,39  2.379.753,92 

Υποχρέωση ασφαλιστικού 

συµβολαίου εργαζοµένων 6.10 1.234.911,58  5.442.395,76 

Επιχορηγήσεις επενδύσεων σε 

πάγιο ενεργητικό 6.10  915.570,82  1.275.779,74 

Λοιπές Μακροπρόθεσµες 

Απαιτήσεις 6.10  29.673,73  34.673,73 

 3.980.615,52  9.132.603,15 

Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις  

Προµηθευτές  6.11 5.834.966,53  5.358.199,62 
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Προκαταβολές Εκθετών  6.11  451.014,40  389.240,89 

Υποχρεώσεις από φόρους – τέλη 6.11  414.418,38  541.474,80 

Ασφαλιστικοί οργανισµοί  6.11  512.417,44  267.725,42 

Λοιπές βραχυπρόθεσµες 

υποχρεώσεις 6.11  475.360,16 227.482,48 

Έσοδα εποµένων χρήσεων 6.12  7.231.815,53  7.269.478,73 

Έξοδα χρήσεως δουλευµένα 6.12 463.916,05  479.703,86 

 15.383.908,49  14.533.305,80 

Σύνολο Υποχρεώσεων  

  

19.364.524,01  23.665.908,95 

Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων & 

Υποχρεώσεων   

 

17.858.969,54  21.038.121,99 

 

 

1.2. ΕΝΝΟΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

Ενεργητικό
3
 είναι το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων που έχουν 

αντικειµενικά προσδιορισµένη τιµή και µπορούν να χρησιµοποιηθούν από 

την λογιστική µονάδα, όπως και τα κάθε είδους κεφαλοποιηθέντα έξοδα 

(τα έξοδα που πραγµατοποιούνται από την λογιστική µονάδα για να 

επιτύχει σκοπούς που διαρκούν περισσότερο από µια λογιστική χρήση, 

όπως έξοδα ίδρυσης, για έρευνα και ανάπτυξη κλπ). Τα περιουσιακά 

στοιχεία είναι τα οικονοµικά αγαθά που η οικονοµική µονάδα έχει στην 

κυριότητά της για την παραγωγή αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών, γενικά 

για την επίτευξη των στόχων της. Συγκεκριµένα τα περιουσιακά στοιχεία 

µιας οικονοµικής µονάδας είναι: 

• Τα οικονοµικά αγαθά τα οποία έχουν υλική υπόσταση, όπως 

εµπορεύµατα, έπιπλα, µηχανήµατα, κτίρια, κλπ 

• Τα άυλα οικονοµικά αγαθά, όπως η φήµη και πελατεία, τα 

δικαιώµατα ευρεσιτεχνίας που έχει στην κατοχή της, κλπ 

                                                 
3
 Βασιλάτου-Θανοπούλου Ε., (1993), Εισαγωγή στη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, Εκδόσεις 

Σµπίλιας,  σελ. 27 
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• Τα χρηµατικά διαθέσιµα που έχει στην κατοχή της είτε 

βρίσκονται στο ταµείο της είτε σε τραπεζικούς λογαριασµούς 

• Οι απαιτήσεις που έχει από τρίτους, όπως από πελάτες, από 

προπληρωθέντα έξοδα, προκαταβολές σε τρίτους, κλπ. 

Ειδικότερα όµως ένα περιουσιακό στοιχείο της οικονοµικής µονάδας 

για να θεωρηθεί ως στοιχείο του ενεργητικού της θα πρέπει να έχει τα 

παρακάτω χαρακτηριστικά: 

1. Η κυριότητά του να ανήκει στην οικονοµική µονάδα, κατά συνέπεια 

νοικιασµένα µηχανήµατα, εµπορεύµατα τρίτων για πώληση, κ.α., δεν 

αποτελούν στοιχεία του ενεργητικού της 

2. Η κυριότητα να έχει περιέλθει µε συγκεκριµένο λογιστικό γεγονός 

(να µεταβάλλεται η λογιστική ισότητα
4
 της οικονοµικής µονάδας, 

δηλαδή να υπάρχει αύξηση ή µείωση του ενεργητικού, παθητικού ή 

της καθαρής περιουσίας) και η τιµή του να είναι αντικειµενικά 

προσδιορισµένη. 

3. Η χρησιµοποίησή του ή η διάθεσή του να πραγµατοποιείται ή να 

µπορεί να πραγµατοποιηθεί, για να επιτευχθούν οι αντικειµενικοί 

και µόνο σκοποί της οικονοµικής µονάδας. Στοιχεία του ενεργητικού 

που στο µέλλον δεν αναµένονται να παρέχουν οικονοµικά οφέλη 

στην επιχείρηση πχ λόγο απαξίωσης, πρέπει να διαγράφονται από τα 

στοιχεία του ενεργητικού. 

1.3. ΕΝΝΟΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 

Σε µια επιχείρηση τα στοιχεία του ενεργητικού της µπορεί να 

προέρχονται από δύο πηγές, που αποτελούν τα κεφάλαια της. Τα κεφάλαια 

µπορούν να διαχωριστούν σε αυτά που προέρχονται από τις εισφορές του 

φορέα ή των φορέων της και τις χρηµατοδοτήσεις τρίτων προς την 

επιχείρηση, τα ίδια και τα ξένα κεφάλαια αντίστοιχα, και αποτελούν τις 

                                                 
4
 Βασιλάτου-Θανοπούλου Ε., (1993), Εισαγωγή στη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, Εκδόσεις 

Σµπίλιας,  σελ. 106 
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υποχρεώσεις της επιχείρησης. Στον όρο του Παθητικού
5
 εµπεριέχονται οι 

υποχρεώσεις της οικονοµικής µονάδας προς τρίτους, όπως προµηθευτές, 

φόρους και εισφορές πληρωτέες, µερίσµατα πληρωτέα, δάνεια τραπεζών, 

κλπ. Οι υποχρεώσεις αυτές για να υποδηλώνουν στοιχείο του Παθητικού θα 

πρέπει να διαθέτουν τα ακόλουθα χαρακτηριστικά: 

1.  Να είναι υποχρέωση της οικονοµικής µονάδας και όχι των φορέων 

της 

2.  Να είναι αποτέλεσµα λογιστικού γεγονότος και όχι να στηρίζονται 

σε πιθανότητα δηµιουργίας υποχρέωσης (έστω και αν η πιθανότητα 

αυτή είναι µεγάλη) 

3.  Η ικανοποίηση των υποχρεώσεων να προβλέπεται να 

πραγµατοποιηθεί στο µέλλον είτε µε αποπληρωµή αυτών σε χρήµα, 

είτε µε άλλο περιουσιακό στοιχείο ισοδύναµο µε την υποχρέωση 

4. Η υποχρέωση θα πρέπει να µπορεί να εκφραστεί µε χρηµατικές 

µονάδες. 

Οι υποχρεώσεις της επιχείρησης προς τους φορείς της συνιστούν τα 

Ίδια Κεφάλαια ή την Καθαρή Θέση της. Τα κεφάλαια αυτά µπορούν να 

προέρχονται από άµεσες εισφορές σε χρήµα ή και σε είδος αλλά και 

έµµεσες εισφορές όπως από την παρακράτηση ποσοστού κερδών της 

οικονοµικής µονάδας.  

 

 

1.4. Η ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΣΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

Ο ισολογισµός του ιστορικού κόστους είναι  συνοπτική εικόνα της 

οικονοµικής περιουσίας της επιχείρησης σε µια συγκεκριµένη χρονική 

στιγµή της, που δεν την  εκφράζει στην τρέχουσα αξία της ούτε στην 

αγοραία αξία της. Η οικονοµική θέση της επιχείρησης εµφανίζεται στο 

                                                 
5
 Βασιλάτου-Θανοπούλου Ε., (1993), Εισαγωγή στη Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, Εκδόσεις 

Σµπίλιας,  σελ. 30 
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κόστος κτήσης (εκτός των περιπτώσεων που αναγνωρίζεται η αποµείωση 

της αξίας τους) τα περιουσιακά της στοιχεία και τις πηγές των κεφαλαίων 

της που δαπανήθηκαν για την απόκτηση των περιουσιακών αυτών 

στοιχείων. Επίσης στην κατάσταση του ισολογισµού εµπεριέχονται και 

προβλέψεις και αποσβέσεις που πιθανό να τον καθιστούν µη αντικειµενικό.  

Παρ’ όλες τις αδυναµίες που παρουσιάζει η σύνταξη του 

ισολογισµού στο ιστορικό κόστος χρησιµοποιείται σε πολλές χώρες κατά 

σειρά ετών και παρέχει στους µελετητές της εξαιρετικά χρήσιµες 

πληροφορίες σε συνδυασµό µε τις υπόλοιπες οικονοµικές καταστάσεις που 

η κάθε επιχείρηση οφείλει να συντάσσει. Για να είναι εφικτή η σύγκριση 

ισολογισµών στην πάροδο του χρόνου τα ποσά µπορούν να 

επαναδιατυπώνονται µε την εφαρµογή ενός γενικού δείκτη τιµών ώστε να 

αποτυπώνονται τα στοιχεία σε τρέχουσες νοµισµατικές µονάδες
6
.  

Μετά την εισαγωγή των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων
7
 (∆ΛΠ) από 

1/1/2005 εµφανίστηκε για πρώτη φορά µία σηµαντική µέθοδος αποτίµησης, 

αυτή της εύλογης αξίας. Με βάση  τα ∆ΛΠ, η εύλογη αξία (fair value), 

ορίζεται ως  το ποσό µε το οποίο ένα στοιχείο ενεργητικού θα µπορούσε να 

ανταλλαγεί ή ένα στοιχείο παθητικού να διακανονισθεί, µεταξύ των µερών 

που ενεργούν ενσυνείδητα και µε τη θέλησή τους, ως µιας συναλλαγής που 

πραγµατοποιείται µε τους συνήθεις όρους της αγοράς (τιµή τρέχουσας 

αγοράς).  Η εφαρµογή της αποτίµησης στην εύλογη αξία πραγµατοποιείται 

από 1/1/2005 (στους ενοποιηµένους ισολογισµούς επιχειρήσεων που οι 

µετοχές τους είναι εισηγµένες στο χρηµατιστήριο) σ ' ένα σηµαντικό τµήµα 

των στοιχείων ενεργητικού, φαίνεται δε ότι η µέθοδος αυτή αποτίµησης θα 

αποτελέσει στο µέλλον (και µε την αντιµετώπιση των προβληµάτων που 

προκύπτουν από την εφαρµογή της) την κύρια µέθοδο αποτίµησης, τόσο 

για τα στοιχεία ενεργητικού όσο και για εκείνα του παθητικού. 

 

 

 

                                                 
6
 www.logistics.gr/files/dlp/dlp29.doc 

7
http://www.morax.gr/Article/%CE%99%CF%83%CF%84%CE%BF%CF%81%CE%B9%CE%BA%

CF%8C-%CE%9A%CF%8C%CF%83%CF%84%CE%BF%CF%82-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-

%CE%95%CF%8D%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%B7-

%CE%91%CE%BE%CE%AF%CE%B1 
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2
Ο

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΟΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ  

 

2.1 Η ΕΝΝΟΙΑ ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΑΡΧΩΝ 

Η ανάγκη για λογιστική πληροφόρηση επιτάσσει οι πληροφορίες 

αυτές να αποτυπώνονται µε ενιαίο τρόπο από όλες τις επιχειρήσεις (για να 

επιτευχθεί διαχρονική αλλά µεταξύ οµοειδών επιχειρήσεων σύγκριση). 

Έτσι επιβάλλεται η τυποποίηση και  κωδικοποίηση των λογιστικών 

διαδικασιών που να στηρίζεται σε γενικά παραδεγµένες αρχές, οι οποίες 

απορρέουν από την επιστηµονική έρευνα
8
, την εµπειρία και την λογιστική 

πρακτική. 

Οι αρχές της λογιστικής διέπονται από κάποια βασικά αξιώµατα που 

είναι κοινά αποδεκτά για τον τρόπο λειτουργίας του συστήµατος της 

λογιστικής. Έτσι οι παραδεκτές λογιστικές αρχές είναι οι κανόνες, οι 

µέθοδοι και οι τεχνικές µέσα στις οποίες οριοθετείτε η λογιστική σκέψη 

και πρακτική. Ειδικότερα  οι λογιστικές αρχές είναι οι κανόνες 

συµπεριφοράς, τα λογιστικά πρότυπα, οι έννοιες, οι λογιστικές µέθοδοι και 

οι λογιστικές πρακτικές που εφαρµόζονται στην διαδικασία για την 

συγκέντρωση και καταγραφή των οικονοµικών πληροφοριών και 

οικονοµικών καταστάσεων. 

Η οµαδοποίηση και καταγραφή των λογιστικών αρχών στηρίζεται 

στις ισχύουσες λογιστικές µαθηµατικές αρχές (πχ. Ε = Π + ΚΠ, µέθοδοι 

απόσβεσης και αποτίµησης, χρηµατικές µονάδες µέτρησης και απογραφής, 

κλπ) και όλες τις νοµοθετικές διατάξεις που είναι σε ισχύ (πχ. ΚΒΣ, ΕΓΛΣ, 

εµπορικό δίκαιο, κλπ). Η πολιτεία θεσπίζει της γενικές παραδεκτές 

λογιστικές αρχές οι οποίες πρέπει να εφαρµόζονται από όλα τα πρόσωπα 

που δραστηριοποιούνται οικονοµικά στην επικράτεια της (ανεξάρτητα από 

την νοµική τους µορφή και την ιθαγένειά τους).  

                                                 
8
 Καούνης ∆., (2005), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ.97 
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Ο σκοπός ύπαρξης των λογιστικών αρχών είναι η οµοιόµορφη 

τήρηση της λογιστικής διαδικασίας, του τρόπου καταχώρησης των 

λογιστικών γεγονότων, του προσδιορισµού του λογιστικού αποτελέσµατος 

και της σύνταξης των οικονοµικών καταστάσεων.  

 

2.1.1 Η ΑΡΧΗ ΤΟΥ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ 

Μια από της βασικές λογιστικές αρχές είναι η αρχή του ιστορικού 

κόστους, όπου σύµφωνα µε αυτή το κόστος των πόρων µιας επιχείρησης 

πρέπει να απεικονίζεται στην τιµή στην οποία αποκτήθηκε. Έτσι  τα 

περιουσιακά στοιχεία (αλλά και οι απαιτήσεις κι οι υποχρεώσεις) µιας 

επιχείρησης απεικονίζονται µε τις λογιστικές εγγραφές στις τιµές κόστους 

κτήσης. Κόστος κτήσης
9
 είναι το συνολικό αντάλλαγµα της θυσίας για την 

απόκτηση ενός αγαθού ικανού να εκπληρώσει το σκοπό του.  

Για να είναι εφικτή η διαχρονική σύγκριση των οικονοµικών 

καταστάσεων µιας οικονοµικής µονάδας, αλλά και µεταξύ οµοειδών 

οικονοµικών µονάδων, η αξία των αγαθών θα πρέπει να είναι ίδια καθ’ όλη 

τη διάρκεια ζωής της οικονοµικής µονάδας. Ανεξάρτητα αν η αγορά έγινε 

µε µετρητά, όπου η τιµή κτήσης θεωρητικά συµπίπτει µε την τρέχουσα 

τιµή, ή  µε πίστωση όπου ίσως υπάρχουν διαφορές στις δύο τιµές, η 

καταγραφή των αγαθών γίνεται σύµφωνα µε την αξία που αναγράφεται στα 

παραστατικά την χρονική στιγµή που αυτά αποκτώνται. Η αξία κάθε 

πάγιου περιουσιακού στοιχείου
10

 είναι η τιµή κτήσης του προσαυξηµένη µε 

τις δαπάνες που πραγµατοποιούνται για επέκταση, προσθήκη ή βελτίωσή 

του ενώ από την τιµή αυτή αφαιρούνται οι αποσβέσεις.  

Επέκταση ή προσθήκη
11

 κτιρίου, κτιριακής εγκαταστάσεως ή 

τεχνικού έργου είναι οποιαδήποτε µόνιµη αύξηση στον όγκο, το µέγεθος ή 

την ωφελιµότητά του, που γίνεται µε τη χρησιµοποίηση, κατά κανόνα, 

δοµικών υλικών. Επέκταση ή προσθήκη µηχανήµατος, τεχνικής 

                                                 
9
 Καούνης Π. ∆.,(2005), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 99 

10
 Κοντάκος Γ.Α., (2001), Γενική Λογιστική, Έλλην, σελ.313 

11
 Καούνης Π. ∆.,(2005), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 292 
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εγκαταστάσεως και µηχανολογικού εξοπλισµού είναι κάθε προσθήκη ή 

εργασία που γίνεται σ ' αυτά και αυξάνει το µέγεθος και κατά κανόνα την 

παραγωγική τους δυναµικότητα. Ενώ βελτίωση ενσώµατου πάγιου 

περιουσιακού στοιχείου λέγεται κάθε µεταβολή που πραγµατοποιείται σ ' 

αυτό µετά από τεχνολογική επέµβαση και που έχει ως αποτέλεσµα την 

µείωση του κόστους λειτουργίας του ή τη βελτίωση των συνθηκών 

χρησιµοποιήσεώς του. 

Αντίθετα τα έξοδα που πραγµατοποιούνται για τη συντήρηση ή την 

επισκευή των πάγιων περιουσιακών στοιχείων θεωρούνται έξοδα, τα οποία 

δεν προσαυξάνουν την αξία τους αλλά καταχωρούνται στα έξοδα της 6
ης

 

οµάδας.  

Η απεικόνιση της αξίας των παγίων στις λογιστικές καταστάσεις 

καθ’ όλη την διάρκεια της ύπαρξής τους, στην αξία κτήσης τους σε 

περιόδους πληθωρισµού κάνει αυτές τις καταστάσεις αναξιόπιστες και 

παραπλανητικές. Έτσι το Κράτος ανά διαστήµατα είτε επιτρέπει είτε 

επιβάλλει την αναπροσαρµογή της αξίας κτήσης των παγίων µε 

συγκεκριµένους συντελεστές αναπροσαρµογής  που ορίζονται από νόµους. 

 

2.1.2 Η ΑΡΧΗ ΤΗΣ ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

Η εφαρµογή της σηµαντικής και θεµελιώδους αρχής της 

συντηρητικότητας επιδιώκεται να διαµορφώνονται τα αποτελέσµατα και ο 

ισολογισµός µε γνώµονα την εξασφάλιση της βιώσιµης και αποδοτικής 

οικονοµικής λειτουργίας της οικονοµικής µονάδας. Με βάση την αρχή 

αυτή πρέπει να επιλέγεται ο λογιστικός χειρισµός  που επιφέρει την 

µικρότερη ευνοϊκή επίδραση στην περιουσία των φορέων της 

επιχείρησης
12

. ∆ηλαδή η οικονοµική κατάσταση της οικονοµικής µονάδας 

να εµφανίζεται µε τους πιο συντηρητικούς υπολογισµούς, µε τα µικρότερα 

κέρδη και την λιγότερο ευνοϊκή, για την οικονοµική µονάδα, εµφάνιση της 

                                                 
12

 Καούνης Π. ∆.,(2005), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 101 
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περιουσιακής κατάστασης, µε στόχο να προστατεύσει την περιουσία από 

µελλοντικούς κινδύνους και να εξασφαλίσει την βιωσιµότητά της. Για να 

επιτευχθεί ο στόχος αυτός πρέπει: 

1. Οι επιχειρήσεις να καταχωρούν τα διάφορα περιουσιακά στοιχεία, εκτός 

των απαιτήσεων, διαθεσίµων και  υποχρεώσεις, στην αξία κτήσης τους 

ή στην τιµή κόστους και στο τέλος της χρονιάς, να αποτιµώνται µε την 

µικρότερη τιµή µεταξύ της αξίας κτήσης και της τρέχουσας αξίας τους 

(την ηµεροµηνία που κλείνει ο  ισολογισµός). 

2. Τα αποτελέσµατα χρήσης θα πρέπει να προσδιορίζονται από 

πραγµατοποιηθέντα (πραγµατικά και βέβαια) κέρδη, κατά την 

ηµεροµηνία που κλείνει ο ισολογισµός, ενώ απαγορεύονται οι 

προβλέψεις για έσοδα. 

3. Όταν προσδιορίζονται τα αποτελέσµατα της χρήσης θα πρέπει να 

γίνονται προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους, αλλά και έκτακτα έξοδα 

και ζηµιές τα οποί θα µειώσουν µελλοντικά έσοδα της οικονοµικής 

µονάδας και πιο συγκεκριµένα να σχηµατίζονται προβλέψεις για: 

• Την υποτίµηση των  ενσωµάτων πάγιων στοιχείων 

• Τις επισφαλείς απαιτήσεις που έχει η επιχείρηση 

• Την αποζηµίωση του προσωπικού που θα εξέλθει από την υπηρεσία 

για να συνταξιοδοτηθεί 

• Τους πιθανούς κινδύνους και έξοδα.  

 

2.1.3 Η ΑΡΧΗ ΤΗΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟΤΗΤΑΣ 

Οι δραστηριότητες των οικονοµικών µονάδων έχουν σαν συνέπεια 

την δηµιουργία πράξεων που προκαλούν υποχρεώσεις και δικαιώµατα. Οι 

πράξεις αυτές θα πρέπει να συνάπτονται γραπτά µε τα νοµότυπα 

παραστατικά έγγραφα τα οποία µε τρόπο αντικειµενικό και αξιόπιστο θα 

επιβεβαιώνουν την πραγµατοποιηθείσα συναλλαγή. Οι λογιστικές 

καταχωρήσεις που δεν βασίζονται σε παραστατικά αλλά σε εκτιµήσεις 

(αποσβέσεις και προβλέψεις) είναι αντικειµενικές και αξιόπιστες γιατί 
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στηρίζονται σε λογιστικά πρότυπα και νόµους που καθορίζουν τις 

διαδικασίες και τον τρόπο του υπολογισµού τους.  

 

2.1.4  Η ΑΡΧΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΕΣΟ∆ΩΝ – ΕΞΟ∆ΩΝ 

Το οικονοµικό αποτέλεσµα  πρέπει να προκύπτει από τον 

συσχετισµό των εσόδων µε τα έξοδα που πραγµατοποιήθηκαν για την 

δηµιουργία των εσόδων. Για την ακρίβεια λαµβάνονται τα έσοδα και τα 

έξοδα και αφού τακτοποιηθούν χρονικά προσδιορίζεται το αποτέλεσµα. Ο 

συσχετισµός εσόδων και εξόδων διακρίνεται από: 

1. Τα άµεσα έξοδα: τα έξοδα που πραγµατοποιούνται για την 

παραγωγή αγαθών των οποίων η πώληση θα επιφέρει στην 

οικονοµική µονάδα τα συγκεκριµένα έσοδα. Από αυτήν την 

συσχέτιση προκύπτει το µικτό αποτέλεσµα της επιχείρησης. 

2. Τα έµµεσα έξοδα: είναι εκείνα που καταλογίζονται στα 

πωληθέντα αλλά και µένοντα προϊόντα που παρήχθησαν και 

βαρύνουν άλλες λειτουργίες της οικονοµικής µονάδας (όπως την 

διοίκηση, την διάθεση, την έρευνα και ανάπτυξη, κλπ) και 

προσδιορίζουν το καθαρό αποτέλεσµα. 

Σύµφωνα µε αυτή την αρχή, οι αποσβέσεις πρέπει να 

πραγµατοποιούνται υποχρεωτικά σε όλες τις χρήσεις ανεξάρτητα αν το 

οικονοµικό αποτέλεσµα είναι κέρδος ή ζηµιά. 

 

2.1.5.Η ΑΡΧΗ ΤΗΣ ΣΥΝΕΠΕΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΙΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΜΕΘΟ∆ΩΝ 

Οι λογιστικές πληροφορίες για να είναι χρήσιµες θα πρέπει να 

µπορούν να είναι συγκρίσιµες και για τον λόγο αυτό οι λογιστικές µέθοδοι 

µέτρησης (κοστολόγηση, αποτίµηση, απογραφή, κλπ) θα πρέπει να 

ακολουθούνται µε συνέπεια κατά τη διάρκεια των ετών χωρίς 
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παρεκκλίσεις. Μεταβολές στις χρησιµοποιούµενες µεθόδους µπορούν να 

µεταβάλουν τα αποτελέσµατα της χρήσης σηµαντικά και να παράσχουν 

αναξιόπιστες και παραπλανητικές πληροφορίες. Βέβαια η επιχείρηση, όταν 

αυτό κρίνεται αναγκαίο, µπορεί να µεταβάλλει κάποιες από τις µεθόδους 

που χρησιµοποιεί µε την προϋπόθεση να είναι αιτιολογηµένη αυτή η 

αλλαγή και να γνωστοποιείται  σε κάθε ενδιαφερόµενο στο προσάρτηµα 

του ισολογισµού. 

 

2.1.6 Η ΑΡΧΗ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΥΣ ΑΠΟΚΑΛΥΨΗΣ 

Σύµφωνα µε αυτή την αρχή οι λογιστικές καταστάσεις θα πρέπει να 

παρουσιάζονται µε τρόπο ευκρινή και σαφή, για να µπορούν να αντληθούν 

από αυτές πληροφορίες µε σαφήνεια και ουσία. Για τον λόγο αυτό πρέπει 

να τηρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 

1. Οι λογαριασµοί θα πρέπει να παρουσιάζονται µε οµοιογένεια και 

να έχουν τίτλους ακριβείς και κατανοητούς 

2. Να µην  συµψηφίζονται ανόµοια στοιχεία πχ. προκαταβολές προς 

τους προµηθευτές µε τις απαιτήσεις της οικονοµικής µονάδας 

3. Οι λογιστικές καταστάσεις να καταρτίζονται συστηµατικά µε 

τους ίδιους κανόνες και αρχές 

4. Να συνοδεύονται από υποσηµειώσεις για τα µη µετρήσιµα 

γεγονότα. 

 

2.1.7.Η ΑΡΧΗ ΤΗΣ ΕΞΑΙΡΕΣΗΣ 

Οι λογιστικές αρχές πηγάζουν από την ανθρώπινη δραστηριότητα 

και µε την πάροδο του χρόνου µεταβάλλονται καθώς µεταβάλλονται και οι 

ανάγκες των ανθρώπων που χρησιµοποιούν τις οικονοµικές καταστάσεις. 

Οι καταστάσεις και οι συνθήκες τις οποίες οι λογιστικές αρχές καλούνται 

να εξυπηρετήσουν είναι πάρα πολλές µε αποτέλεσµα σε κάποιες ειδικές 

συνθήκες να επιτρέπεται η απόκλιση από αυτές ή ακόµα και η εξαίρεση. 
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Έτσι κάποια λογιστικά γεγονότα είναι δυνατό να αντιµετωπίζονται 

διαφορετικά από τον κανόνα. Η παρέκκλιση από τις γενικά παραδεκτές 

λογιστικές αρχές οφείλει να γίνεται µε νόµιµες προϋποθέσεις και µε την 

προϋπόθεση ότι δεν την περιουσιακή κατάσταση της οικονοµικής µονάδας, 

αντιµετωπίζονται σαν «λογιστικές διαφορές». 

 

2.1.8 ΑΡΧΗ ΤΗΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΑΥΤΗΣ 

Για να είναι εφικτή η βραχυχρόνια πορεία και απόδοση της 

οικονοµικής µονάδας χωρίζεται η οικονοµική της διαχείριση σε ετήσιες 

χρονικές περιόδους  που καλούνται διαχειριστικές χρήσεις. Εξαίρεση 

αποτελούν οι νεοϊδρυθείσες επιχειρήσεις οι οποίες την πρώτη χρήση 

µπορούν να έχουν υπερδωδεκάµηνη διαχειριστική χρήση.   

Σε συνέχεια και αλληλένδετα µε την αρχή της διαχειριστικής 

περιόδου έχουµε την αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων. Σύµφωνα µε την 

αρχή αυτή και αποσκοπώντας πάντα στον προσδιορισµό του λογιστικού 

αποτελέσµατος πρέπει να εξετάζονται και να συσχετίζονται τα έσοδα µε τα 

έξοδα της χρονιάς. Για να είναι αυτό εφικτό πρέπει να αποµονώνονται και 

να αφαιρούνται από τα συνολικά έξοδα εκείνα τα οποία αφορούν άλλη 

χρήση και να προσθέτονται σ’ αυτά τα έξοδα που αφορούν την 

συγκεκριµένη χρήση αλλά η συναλλαγή αυτών θα πραγµατοποιηθεί σε 

επόµενη χρήση. Ενώ από τα έσοδα να αφαιρούνται εκείνα τα οποία 

αφορούν επόµενη χρήση και να προσθέτονται όσα είναι δουλευµένα και 

ενώ θα πραγµατοποιηθεί η συναλλαγή την επόµενη χρήση, ουσιαστικά 

αφορούν την τρέχουσα. Η διαδικασία αυτή ονοµάζεται χρονική 

τακτοποίηση των εσόδων και των εξόδων. Σχηµατικά θα µπορούσαν να 

απεικονιστούν ως εξής:  
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� Ότι αφορά τα έξοδα  

 

 

- µείον 

 

                             +   πλέον 

             

  

� Ότι αφορά τα έσοδα  

         

 

 

-   Μείον 

 

 

 

2.1.9 Η ΑΡΧΗ ΤΗΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ 

ΕΣΟ∆ΩΝ 

Η αρχή αυτή απορρέει από την αρχή της διαχειριστικής χρήσης, της 

συντηρητικότητας και της αρχής της αυτοτέλεια των χρήσεων. Σύµφωνα µε 

την αρχή αυτή, σε κάθε χρήση καταχωρούνται εκείνα τα έσοδα που έχουν 

πραγµατοποιηθεί και είναι βέβαια. Αυτό σηµαίνει ότι δεν µπορούν να 

εγγραφούν έσοδα τα οποία υποτίθεται ότι θα πραγµατοποιηθούν και 

αφορούν την χρήση η οποία κλείνει. Το έσοδο πραγµατοποιείται την 

Έξοδα βιβλίων 

Τα προπληρωµένα έξοδα 

∆εδουλευµένα έξοδα ή προβλέψεις 

Έσοδα βιβλίων 

Προεισπραγµένα έσοδα  
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στιγµή που µεταβιβάζεται η κυριότητά του και όχι όταν συνάπτεται η 

συµφωνία ή όταν αυτό εισπράττεται.  

 

2.1.10  Η ΑΡΧΗ ΤΗΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΒΕΒΑΙΩΝ ΚΑΙ 

ΠΙΘΑΝΩΝ ΕΞΟ∆ΩΝ 

Αντίθετα µε την προηγούµενη αρχή στην οποία εφαρµόζεται η 

βασική αρχή της συντηρητικότητας και απαγορεύει την δηµιουργία 

προβλέψεων στα έσοδα, στα έξοδα υποχρεωτικά  υπολογίζονται 

προβλέψεις µε όλα τα πιθανά έξοδα που µπορεί να αφορούν την χρήση (τα 

οποία θα πρέπει να αποδεικνύονται µε σαφήνεια). Από την άλλη πλευρά τα 

έξοδα σύµφωνα µε τα οποία θα προσδιοριστεί το λογιστικό αποτέλεσµα θα 

πρέπει να είναι δεδουλευµένα δηλαδή θα πρέπει να έχουν αναλωθεί για την 

πραγµατοποίηση εσόδων που καταλογίζεται στην ίδια χρήση. 

 

2.1.11 Η ΑΡΧΗ ΤΗΣ ΣΥΝΕΧΙΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ 

∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

Σύµφωνα µε την αρχή αυτή, η οικονοµική µονάδα θεωρείται ότι η 

οικονοµική µονάδα δεν έχει σκοπό να λυθεί αλλά αντίθετα θα συνεχίσει 

την επιχειρηµατική της δραστηριότητα. Η  υπόθεση αυτή χρειάζεται 

περισσότερο για να µπορέσει να εξασφαλιστεί ο ίδιος τρόπος αποτίµησης 

των περιουσιακών στοιχείων γιατί σε αντίθετη περίπτωση, που η 

επιχείρηση «διαλυόταν»  η αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων θα 

γινόταν σε τιµές εκποίησης. 
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2.1.12 ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΩΝ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

Ο Νόµος 2190/1920 καθορίζει κάποιες γενικές αρχές που θα πρέπει 

να διέπουν την αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων
13

 

και σύµφωνα µε τις οποίες καταρτίζονται οι οικονοµικές καταστάσεις, οι 

οποίες περιληπτικά είναι: 

1. Η αρχή του ιστορικού κόστους 

2. Η αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων 

3. Η αρχή της συνεχιζόµενης δραστηριότητας της επιχείρησης 

4. Η αρχή της συνέπειας των λογιστικών µεθόδων 

5. Η αρχή της χωριστής αποτίµησης των στοιχείων του Ενεργητικού 

και Παθητικού 

6. Η αρχή της συνέχειας των Ισολογισµών 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
13

 Παπαγεωργίου- Βούλγαρη Ε., (2005), Γενική Λογιστική, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ68 
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3
Ο

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΓΛΣ 

3.1 ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΟΥ ΕΓΛΣ ΚΑΙ ΟΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΤΟΥ  

Το ΕΓΛΣ καθιερώθηκε
14

 το 1980 µε τον Ν. 1041/80, ενώ το 

περιεχόµενό του αναλύεται στο Π∆ 1123/80. Αρχικά εφαρµόστηκε 

προαιρετικά από στις ΕΠΕ και ΑΕ ενώ η υποχρεωτική τήρησή του, από 

όλες τις επιχειρήσεις που τηρούν Γ΄ κατηγορίας βιβλία, επιβλήθηκε από 

την 1
η
 Ιανουαρίου του 1993 µε τον νέο ΚΒΣ (Π∆ 186/92). 

Σύµφωνα µε το Π∆ 1123/80 το ΕΓΛΣ χωρίζεται σε πέντε µέρη. Στο 

πρώτο µέρος αναλύονται οι βασικές αρχές του ΕΓΛΣ και η διάρθρωση του 

Σχεδίου Λογαριασµών, στο δεύτερο µέρος η Γενική Λογιστική, στο τρίτο 

µέρος οι λογαριασµοί Τάξεως. Στο τέταρτο µέρος περιλαµβάνονται οι 

κανόνες και οι αρχές κατάρτισης των οικονοµικών καταστάσεων και οι 

αριθµοδείκτες και η χρησιµότητά τους και τέλος στο πέµπτο µέρος η 

Αναλυτική Λογιστική Εκµεταλλεύσεως. 

Συγκεκριµένα οι βασικές αρχές του ΕΓΛΣ, που περιλαµβάνονται στο 

πρώτο µέρους του Π∆ 1123/80, είναι η αρχή της αυτονοµίας, η αρχή της 

κατά είδος συγκεντρώσεως των αποθεµάτων, εξόδων και εσόδων και η 

αρχή της καταρτίσεως του λογαριασµού της Γενικής Εκµεταλλεύσεως µε 

λογιστικές εγγραφές, ειδικότερα: 

• Η αρχή της αυτονοµίας.  

Οι λογαριασµοί της Γενικής Λογιστικής (οµάδες 1-8), της 

Αναλυτικής Λογιστικής Εκµεταλλεύσεως (οµάδα 9) και των 

λογαριασµών Τάξεως (οµάδα 0) συλλειτουργούν και συνδέονται 

µεταξύ τους αλλά δεν αλληλοεπηρεάζονται λογιστικά, σύµφωνα µε 

την αρχή της αυτονοµίας. Τα τρία αυτά µέρη του Σχεδίου 

Λογαριασµών του ΕΓΛΣ διατηρούν την αυτονοµία τους ενώ 

παράλληλα συλλειτουργούν σε ένα ενιαίο λογιστικό κύκλωµα. Με 
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 Καούνης Π. ∆.,(2005), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 145 



 
26

τον τρόπο αυτό µπορούν να αντλούνται αξιόπιστες πληροφορίες από 

τη Γενική Λογιστική που έχει χαρακτήρα γενικευµένο και 

οµοιόµορφο ενώ παρέχεται η δυνατότητα στις διαφορετικές 

επιχειρήσεις να καλύψουν τις ανάγκες τους για προσδιορισµό του 

κόστους και των αναλυτικών αποτελεσµάτων ανάλογα µε την φύση 

της κάθε επιχείρησης. Συγκεκριµένα η αρχή της αυτονοµίας 

προσφέρει τα εξής πλεονεκτήµατα: 

1. ∆εν νοθεύονται οι λογαριασµοί της Γενικής Λογιστικής (ή 

αλλιώς χρηµατοοικονοµικοί λογαριασµοί) αφού βασίζονται µόνο 

σε πραγµατικές συναλλακτικές λειτουργίες και αποδεικτικά 

στοιχεία 

2. Η Γενική Εκµετάλλευση εµφανίζεται, συνθέτεται και αναλύεται 

µε τρόπο αναµφισβήτητο ενώ παράλληλα µέσω της Αναλυτικής 

Λογιστικής προσδιορίζονται τα αποτελέσµατα αναλυτικά 

3.  Η παροχή των οικονοµικών στοιχείων (αγορές, αποθέµατα, 

έξοδα, κλπ) γίνεται χωρίς να αλλοιώνεται η επιχειρηµατική 

δράση και έτσι διευκολύνεται η Στατιστική  

4. Τα στοιχεία κόστους και τα αναλυτικά αποτελέσµατα 

παραµένουν µυστικά αφού καταχωρούνται και προσδιορίζονται 

ξεχωριστά 

5. Η οικονοµική µονάδα διευκολύνεται αφού το έργο των 

λογιστικών υπηρεσιών καταµερίζεται, και 

6. Τα αποτελέσµατα των οικονοµικών µονάδων µπορούν να 

προσδιορίζονται εσωλογιστικά οποτεδήποτε ανάλογα µε τις 

ανάγκες, χωρίς να επηρεάζεται η Γενική Λογιστική  

• Η αρχή της κατά είδος συγκεντρώσεως των αποθεµάτων, εξόδων 

και εσόδων. 

Η καταχώρηση των αγορών, των εξόδων και των εσόδων 

διαχωρίζεται στην Γενική Λογιστική, σε οµάδες και λογαριασµούς 

σύµφωνα µε το είδος τους και όχι τον µε τον προορισµό τους. Οι 

λογαριασµοί αυτοί περιέχουν πρωτογενή στοιχεία χωρίς να 
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νοθεύονται και να επιτρέπουν εσωτερικές µεταφορές και 

διακινήσεις. Μόνο στο τέλος της διαχειριστικής χρήσης τα υπόλοιπα 

των λογαριασµών αυτών µεταφέρονται στο λογαριασµό της Γενικής 

Εκµετάλλευσης για τον προσδιορισµό του οικονοµικού 

αποτελέσµατος. 

• Η αρχή της καταρτίσεως του λογαριασµού της Γενικής 

Εκµεταλλεύσεως µε λογιστικές εγγραφές 

Η κατάρτιση του λογαριασµού της Γενικής Εκµεταλλεύσεως, 

στο τέλος της διαχειριστικής χρήσης, πραγµατοποιείται µε 

λογιστικές εγγραφές και όχι εξωλογιστικά, και προκύπτει το 

οργανικό αποτέλεσµα της χρήσης. Για τον προσδιορισµό αυτό, τα 

υπόλοιπα των συγκεντρωµένων κατά είδος λογαριασµών των 

αγορών, των αποθεµάτων, των εξόδων και των εσόδων µεταφέρονται 

στον λογαριασµό της Γενικής Εκµεταλλεύσεως. 

Το δεύτερο µέρος του ΕΓΛΣ περιλαµβάνει την Γενική Λογιστική, η  

οποία εµφανίζει εκτός από την περιουσιακή διάρθρωση της οικονοµικής 

µονάδας και την διαχείριση και εκµετάλλευση των συναλλαγών της µε 

τρίτους, αλλά και τα ολικά αποτελέσµατα της δραστηριότητάς της. Η 

Γενική Λογιστική περιλαµβάνει τρία κεφάλαια ˙ το Σχέδιο Λογαριασµών, 

τη λειτουργία και τη συνδεσµολογία των λογαριασµών αλλά και τον 

προσδιορισµό και το περιεχόµενό τους και τον τρόπο που κινούνται, και 

τέλος παραθέτονται οι λογιστικές αρχές και κανόνες για τις πράξεις που 

πραγµατοποιεί η οικονοµική µονάδα σε συνάλλαγµα και των 

ακινητοποιήσεων στο εξωτερικό. 

 

3.2 ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΡΗΣΗΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ 

Για την ενηµέρωση των λογαριασµών ισχύει η βασική αρχή της 

ύπαρξης του παραστατικού (δικαιολογητικού). Με βάση τα δικαιολογητικά 

αυτά (τιµολόγια, δελτία λιανικής πώλησης κτλ.) λογιστικοποιούνται τα 

έσοδα και τα έξοδα. 
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Στους αναλυτικούς λογαριασµούς της τελευταίας βαθµίδας 

καταχωρίζονται τουλάχιστον τα παρακάτω στοιχεία: 

o Ο αύξων αριθµός του παραστατικού, µε το οποίο γίνεται η 

λογιστικοποίηση και καταχώριση στο λογαριασµό αυτό του 

σχετικού ποσού. 

o Σύντοµη αιτιολογία για κάθε εγγραφή. 

Παρέχεται η ευχέρεια στις οικονοµικές µονάδες να ενηµερώνουν 

τους λογαριασµούς της προτελευταίας βαθµίδας (περιληπτικούς) µόνο µε 

τη συνολική κίνηση, τόσο της χρέωσης όσο και της πίστωσης, των 

αντίστοιχων λογαριασµών τους της τελευταίας βαθµίδας (αναλυτικών), µε 

την προϋπόθεση ότι η ενηµέρωση αυτή θα γίνεται τουλάχιστον στο τέλος 

κάθε µήνα. 

 

3.3  Ο ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ Η ΣΗΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΕΓΛΣ 

Ο αρχικός σκοπός της δηµιουργίας του ΕΓΛΣ, σύµφωνα µε το Ν. 

1041/80, είναι η τυποποίηση
15

 των λογιστικών εργασιών µέσα από κανόνες 

που ταξινοµούν τις λογιστικές µεθόδους. Τα οφέλη είναι πολύ σηµαντικά 

από αυτή την τυποποίηση τόσο για τις επιχειρήσεις όσο και για την 

ιδιωτική οικονοµία αλλά και τη δηµόσια οικονοµία. 

• Για τις επιχειρήσεις τα πλεονεκτήµατα από την εφαρµογή του 

ΕΓΛΣ είναι πολύπλευρα, όπως οι καθιερωµένοι τηρούµενοι 

λογαριασµοί έχουν οµοιογενές περιεχόµενο και ονοµασία, η 

λογιστική ορολογία είναι κοινή, σαφής και ακριβής. Επίσης ο 

τρόπος κατάρτισης των οικονοµικών καταστάσεων είναι 

προκαθορισµένος και ενιαίος. Ενώ τέλος προκαθορίζονται οι 

κανόνες κοστολόγησης και αποτίµησης των στοιχείων που έχει 

στην κατοχή της η κάθε οικονοµική µονάδα αποφεύγοντας µε 

αυτόν τον τρόπο υποκειµενικές εκτιµήσεις και κατά συνέπεια 
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 Παπαγεωργίου- Βούλγαρη Ε., (2005), Γενική Λογιστική, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 22-25 
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αναξιόπιστες πληροφορίες και ανοµοιογένεια. 

• Για την ιδιωτική οικονοµία το ΕΓΛΣ συµβάλλει στον 

εκσυγχρονισµό των επιχειρήσεων και µε την κωδικοποίηση των 

λογαριασµών του διευκολύνει την µηχανογράφηση των 

λογιστηρίων µε αποτέλεσµα την άµεση άντληση πληροφοριών 

από τα διοικητικά της στελέχη. Οι λογιστές δεν έχουν περιθώρια 

για αυτοσχεδιασµούς και αυθαιρεσίες και µέσω της αναλυτικής 

λογιστικής επιτυγχάνεται σωστή κοστολόγηση και έγκυρα και 

αναλυτικά αποτελέσµατα για κάθε κλάδο της επιχείρησης και 

δραστηριότητά της. Οι οικονοµικές καταστάσεις έχουν ενιαίο 

τύπο µε αποτέλεσµα την διαχρονική αλλά και µε οµοειδείς 

επιχειρήσεις σύγκριση, αντικειµενική και οµοιογενή 

πληροφόρηση κάθε ενδιαφερόµενου (εσωτερικού και εξωτερικού) 

και την διευκόλυνση του ελέγχου της επιχείρησης µε 

αντικειµενικό και ευκολότερο τρόπο. 

• Για την ∆ηµόσια οικονοµία το ΕΓΛΣ διευκολύνει την κατάρτιση 

οικονοµικών αναλύσεων και µελετών, κλαδικών αλλά και 

εθνικών, και η συνεννόηση των επιχειρήσεων µε τις κρατικές 

υπηρεσίες γίνεται ευκολότερη. 

 

3.4 Η ∆ΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΟΥ ΣΧΕ∆ΙΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ 

Το Σχέδιο Λογαριασµών ή Λογιστικό Σχέδιο είναι ο κατάλογος
16

 των 

λογαριασµών που χρησιµοποιεί το λογιστήριο κάθε επιχείρησης (µε Γ΄ 

κατηγορίας βιβλία). Ο λογαριασµός
17

 είναι διάγραµµα, στο οποίο 

απεικονίζονται συστηµατικά  κατά χρονολογική σειρά, αιτιολογία, 

ποσότητα, αξία κλπ, στη στατική και δυναµική τους µορφή, περιουσιακά 

στοιχεία που έχουν για την επιχείρηση, κοινό το βασικό χαρακτηριστικό 

τους γνώρισµα. Στους λογαριασµούς παρακολουθούνται, όπου αυτό 

κρίνεται απαραίτητο, και οι αναλύσεις των περιουσιακών στοιχείων µε 
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 Καούνης Π. ∆.,(2005), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 149 
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 Κοντάκος Γ. Αρ., (2001), Γενική Λογιστική, Εκδόσεις ΈΛΛΗΝ, σελ. 58 
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απόλυτη εξατοµίκευση. Έτσι µε την ανάλυση των λογαριασµών µπορούν 

να δοθούν πληροφορίες για κάθε είδος ξεχωριστά µε απόλυτη ακρίβεια.  

Οι λογαριασµοί αυτοί είναι ταξινοµηµένοι και κωδικοποιηµένοι και 

αναφέρονται στην Γενική Λογιστική, την Αναλυτική Λογιστική και τους 

λογαριασµούς Τάξεως. Οι λογαριασµοί χωρίζονται σε υποχρεωτικούς 

(υπογραµµισµένοι)  και προαιρετικούς (χωρίς υπογράµµιση). Ενώ 

αναλύονται σε πρωτοβάθµιους, δευτεροβάθµιους, τριτοβάθµιους, 

τεταρτοβάθµιους, κλπ και κωδικοποιούνται µε το δεκαδικό και το 

εκατονταδικό  σύστηµα. 

Στη Γενική Λογιστική οι λογαριασµοί που χρησιµοποιούνται 

ανήκουν στην οµάδες 1 έως 8 του ΕΓΛΣ και οι πέντε
18

 πρώτοι εξ αυτών 

περιλαµβάνουν τους λογαριασµούς του Ισολογισµού, στην έκτη οµάδα 

καταχωρούνται τα οργανικά έξοδα κατά είδος, στην έβδοµη τα οργανικά 

έσοδα ενώ στην όγδοη οµάδα οι λογαριασµοί της γενικής εκµεταλλεύσεως, 

των έκτακτων και ανόργανων αποτελεσµάτων, των αποτελεσµάτων χρήσης 

και διάθεσης και του Ισολογισµού.  

Από τις οµάδες των λογαριασµών του ΕΓΛΣ, αυτοί που αφορούν τον 

Ισολογισµό είναι: 

1. 1
η
 οµάδα: Πάγιο Ενεργητικό. Σε αυτή την οµάδα καταχωρούνται οι 

εδαφικές εκτάσεις, τα κτίρια, τα µηχανήµατα, τα µεταφορικά µέσα κα, 

ότι δηλαδή η επιχείρηση έχει στην κατοχή της και σκοπεύει να 

χρησιµοποιήσει για πολλά έτη για την εξυπηρέτηση των σκοπών και 

λειτουργιών της. 

2. 2
η
 οµάδα: Αποθέµατα. Στην οµάδα αυτή παρακολουθούνται τα 

αποθέµατα που έχει στην κατοχή της η οικονοµική µονάδα. 

3. 3
η
 οµάδα: Απαιτήσεις και ∆ιαθέσιµα. Στην Τρίτη οµάδα 

παρακολουθούνται οι βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις
19

 της επιχείρησης 

και τα διαθέσιµα περιουσιακά της στοιχεία. 
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 Παπαγεωργίου- Βούλγαρη Ε., (2005), Γενική Λογιστική, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 20 
 
19

 Κοντάκος Γ.Α., (2001), Γενική Λογιστική, Έλλην, σελ.211 
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4. 4
η
 οµάδα: Καθαρή Θέση, Προβλέψεις και Μακροπρόθεσµες 

Υποχρεώσεις. Η οµάδα αυτή περιλαµβάνει την καθαρή περιουσία της 

οικονοµικής µονάδας, τις προβλέψεις που πραγµατοποιούνται από την 

επιχείρηση για την κάλυψη έκτακτων και ανόργανων εξόδων και τις 

υποχρεώσεις της οικονοµικής µονάδας τα οποία είναι πληρωτέα µετά 

το πέρας της επόµενης διαχειριστικής χρήσης. 

5. 5
η
 οµάδα: Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις. Στην οµάδα πέντε του ΕΓΛΣ 

παρακολουθούνται οι υποχρεώσεις εκείνες που πρέπει να εξοφληθούν 

µέχρι το τέλος της επόµενης χρήσης. 

Οι λογαριασµοί των τριών πρώτων οµάδων συνθέτουν το Ενεργητικό 

και των επόµενων δύο το Παθητικό. Ακολουθεί το διάγραµµα 

διαρθρώσεως
20

 του Σχεδίου Λογαριασµών του Ισολογισµού.   

 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 

Πάγιο 

Ενεργητικό 
Αποθέµατα 

Απαιτήσεις 

και 

∆ιαθέσιµα 

Καθαρή Θέση 

Προβλέψεις 

Μακροπρόθεσµες 

Υποχρεώσεις 

Βραχυπρόθεσµες 

Υποχρεώσεις 

ΟΜΑ∆Α 1η ΟΜΑ∆Α 2η ΟΜΑ∆Α 3η ΟΜΑ∆Α 4η ΟΜΑ∆Α 5η 

10 Εδαφικές 

Εκτάσεις 20 Εµπορεύµατα 30 Πελάτες 40 Κεφάλαιο 50 Προµηθευτές 

11 Κτίρια-

Εγκαταστάσεις 

κτιρίων-Τεχνικά 

έργα 

21 Προϊόντα 

Έτοιµα & 

Ηµιτελή 

31 Γραµµάτια 

Εισπρακτέα 

41 Αποθεµατικά 

∆ιαφορές-

Αναπροσαρµογής-

Επιχορηγήσεις 

Επενδύσεων 

51 Γραµµάτια 

Πληρωτέα 

12 Μηχανήµατα - 

Τεχνικές 

Εγκ/σεις- Λοιπός 

Μηχανολογικός 

22 Υποπροϊόντα 

& Υπολείµµατα 

32 

Παραγγελίες 

στο εξωτερικό 

42 Αποτελέσµατα 

εις Νέο 

52 Τράπεζες 

Λογαριασµοί 

Βραχυπρόθεσµων 

Υποχρεώσεων 

                                                 
20

 http://www.taxheaven.gr/pagesdata/logsxedio/1_200log_diarthosilog.htm, ανακτήθηκε στις 

31/3/2012  
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Εξοπλισµός 

13 Μεταφορικά 

Μέσα 

23 Παραγωγή σε 

Εξέλιξη 

Προϊόντα κλπ. 

στο στάδιο της 

κατεργασίας 

33 Χρεώστες 

∆ιάφοροι 

43 Ποσά 

Προορισµένα για 

Αύξηση 

Κεφαλαίου 

53 Πιστωτές 

∆ιάφοροι 

14 Έπιπλα και 

Λοιπός 

εξοπλισµός 

24 Πρώτες και 

Βοηθητικές 

Ύλες-Υλικά 

συσκευασίας 

34 

Χρεόγραφα 44 Προβλέψεις 

54 Υποχρεώσεις 

από Φόρους-Τέλη 

15 

Ακινητοποιήσεις 

υπό Εκτέλεση και 

Προκαταβολές 

Κτήσεως Πάγιων 

25 Αναλώσιµα 

Υλικά 

35 

Λογαριασµοί 

∆ιαχειρίσεως 

Προκ/λών και 

Πιστώσεων 

45 

Μακροπρόθεσµες 

Υποχρεώσεις 

55 Ασφαλιστικοί 

Οργανισµοί 

16 Ασώµατες 

Ακινητοποιήσεις 

και Έξοδα 

Πολυετούς 

Αποσβέσεως 

26 Ανταλλακτικά 

Παγίων 

Στοιχείων 

36 

Μεταβατικοί 

Λογαριασµοί 

Ενεργητικού 46 .......... 

56 Μεταβατικοί 

Λογαριασµοί 

Παθητικού 

17 .......... 27 ........... 37 ........... 47 .......... 57 ............ 

18 Συµµετοχές και 

Λοιπές 

Μακροπρόθεσµες 

Απαιτήσεις 

28 Είδη 

Συσκευασίας 

38 Χρηµατικά 

∆ιαθέσιµα 

48 Λογαριασµοί 

Συνδέσµου µε τα 

Υποκ/τα 

58 Λογαριασµοί 

Περιοδικής 

Κατανοµής 

19 Πάγιο Ενεργ. 

Υποκ/των ή 

άλλων Κέντρων 

29 Αποθεµ. 

Υποκ/των ή 

άλλων Κέντρων 

39 Απαιτήσεις 

& ∆ιαθέσιµα 

Υποκ/των ή 

άλλων 

Κέντρων 

49 Προβλέψεις-

Μακρ. Υποχρ. 

Υποκ ή άλλων 

59 Βραχ/σµες 

Υποχρ. Υποκ/των 

ή άλλων κέντρων 

Σύνολο υπολοίπων των οµάδων 1, 2 και 3 ΧΧΧΧ 

(-) Σύνολο υπολοίπων των οµάδων 4 και 5 ΧΧΧΧ 

Καθαρό κέρδος (+) ή Καθαρή Ζηµία (-) ΧΧΧΧ Υπόλ. Λ/86 
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3.5 ΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΟΥ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

Τα υπόλοιπα των τριών πρώτων οµάδων του ΕΓΛΣ, στο τέλος της 

χρήσης συνθέτουν το Ενεργητικό της οικονοµικής µονάδας. Οι 

λογαριασµοί του Ενεργητικού αυξάνουν µε χρέωση και µειώνονται µε 

πίστωση του αντίστοιχου λογαριασµού.  

Στην πρώτη οµάδα του ΕΓΛΣ καταχωρούνται τα αγαθά
21

, οι αξίες 

και τα δικαιώµατα της οικονοµικής µονάδας, τα οποία προορίζονται να 

µείνουν στην κατοχή της µακροχρόνια, αλλά και οι µακροπρόθεσµες 

απαιτήσεις και τα έξοδα πολυετούς αποσβέσεως. Συγκεκριµένα οι 

υποοµάδες της οµάδας Πάγιο Ενεργητικό αναφέρονται σε: 

1. Ενσώµατα πάγια στοιχεία (οι λογαριασµοί 10 – 15), τα οποία 

είναι τα υλικά αγαθά που αποκτώνται από την οικονοµική 

µονάδα ως µέσα δράσης της (για όσο διαρκεί η ωφέλιµη ζωή 

τους), αλλά σίγουρα περισσότερο από ένα έτος. 

2. Άυλα Πάγια στοιχεία ή Ασώµατες Ακινητοποιήσεις (οι υπο-

λογαριασµοί 16.00 – 16.09), είναι τα στοιχεία που αποκτά η 

επιχείρηση για να τα χρησιµοποιήσει παραγωγικά µακροχρόνια 

και είναι ασώµατα οικονοµικά αγαθά (δικαιώµατα, ιδιότητες και 

σχέσεις, όπως φήµη και πελατεία, κλπ). 

3. Έξοδα πολυετούς αποσβέσεως (οι υπο-λογαριασµοί 16.10 – 

16.19) είναι τα έξοδα που πραγµατοποίησε η οικονοµική µονάδα 

και που θα αποσβεστούν τµηµατικά. Έξοδα όπως για την 

απόκτηση διαρκών µέσων εκµετάλλευσης, για την ίδρυση και 

οργάνωση, επέκταση ή αναδιοργάνωση της. 

4. Συµµετοχές και µακροπρόθεσµες απαιτήσεις (ο λογαριασµός 18) 

που αναφέρονται αφενός στην συµµετοχή της επιχείρησης σε 

άλλες οικονοµικές µονάδες για µακρά χρονική περίοδο (µε σκοπό 

άσκησης επιρροής σε αυτές), και αφετέρου σε απαιτήσεις από 

τρίτους που η εξόφλησης τους θα γίνει µετά το τέλος της 

επόµενης χρήσης. 

                                                 
21

 Καούνης Π. ∆.,(2005), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 291 
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Στην δεύτερη οµάδα του ΕΓΛΣ παρακολουθούνται τα αποθέµατα της 

επιχείρησης, τα οποία µπορούν να προέρχονται από αγορά, την απογραφή, 

ιδιοπαραγωγή και σπανιότερα από εισφορά σε είδος, ανταλλαγή ή δωρεά
22

. 

Ως αποθέµατα νοούνται τα υλικά αγαθά που έχει στην κατοχή της η 

οικονοµική µονάδα και προορίζονται να: 

• Πωληθούν κατά τη συνήθη λειτουργία της δραστηριότητας 

της επιχείρησης 

• Αναλωθούν σε σκοπό την παραγωγή έτοιµων προϊόντων ή 

υπηρεσιών 

• Πωληθούν µετά το πέρας της ολοκλήρωσης της παραγωγικής 

διαδικασίας αφού δεν είναι ακόµα έτοιµα προς πώληση 

προϊόντα 

• Αναλωθούν για την συντήρηση ή επισκευή αλλά και 

ιδιοπαραγωγή των πάγιων στοιχείων 

• Χρησιµοποιηθούν για την συσκευασία των έτοιµων 

παραχθέντων προϊόντων ή εµπορευµάτων. 

Στην Τρίτη οµάδα του ΕΓΛΣ παρακολουθούνται οι απαιτήσεις της 

οικονοµικής µονάδας των οποίων η λήξη εξόφλησης είναι µέχρι το τέλος 

της επόµενης χρήσης καθώς και τα αξιόγραφα και τα διαθέσιµα 

περιουσιακά στοιχεία. Ως διαθέσιµα περιουσιακά στοιχεία νοούνται τα 

µετρητά
23

 που έχει στην κατοχή της η οικονοµική µονάδα αλλά και τις 

αξίες ή απαιτήσεις που µπορεί να ρευστοποιήσει άµεσα και µε ασφάλεια. 

 

 

 

                                                 
22

 Καούνης Π. ∆.,(2005), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 333 

& 353 
 
23

 Κοντάκος Γ.Α., (2001), Γενική Λογιστική, Έλλην, σελ.212 
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4
Ο

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 

4.1  ΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΗΣ ΤΡΙΤΗΣ ΟΜΑ∆ΑΣ 

Στην 3
η
 οµάδα του ΕΛΓΣ παρακολουθούνται οι λογαριασµοί που 

αφορούν τις απαιτήσεις που έχει η επιχείρηση από τρίτους και τα 

διαθέσιµά της. Οι λογαριασµοί των απαιτήσεων είναι προσωπικοί
24

, 

δηλαδή παρακολουθούν τις σχέσεις της επιχείρησης µε άλλα φυσικά ή 

νοµικά πρόσωπα. Οι λογαριασµοί των απαιτήσεων και των διαθέσιµων 

λειτουργούν ως εξής: 

o Ανοίγουν µε χρέωση από τα δεδοµένα της απογραφής 

o Στην διάρκεια της χρήσης χρεώνονται µε τις αυξήσεις και 

πιστώνονται µε τις µειώσεις, και 

o Στο τέλος της χρήσης το υπόλοιπό τους είναι είτε χρεωστικό 

είτε είναι εξισωµένοι. 

Είναι δυνατό κάποιος αναλυτικός λογαριασµός να έχει και πιστωτικό 

υπόλοιπο σε περιπτώσεις προκαταβολών ή προ-εισπράξεων οι οποίες δεν 

έχουν ακόµα εκτελεστεί.  

Απαιτήσεις
25

 που θεωρούνται βραχυπρόθεσµες από την επιχείρηση, 

είναι αυτές που κατά το κλείσιµο του Ισολογισµού είναι εισπρακτέες µέσα 

στην χρήση που ακολουθεί. ∆ιαθέσιµα είναι τα µετρητά και άλλες αξίες ή 

απαιτήσεις, οι οποίες είναι δυνατό να ρευστοποιηθούν άµεσα και µε 

ασφάλεια, δηλαδή µπορούν να χρησιµοποιηθούν ως χρήµα σε οποιαδήποτε 

στιγµή. 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΗΣ 3
ης  

ΟΜΑ∆ΑΣ 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

32 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 

34 ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ 

                                                 
24

 Κοτίτσας-Θαλασσινός Μ. & Πολίτης Κ., (2000), Γενικές Αρχές Λογιστικής, ΟΕ∆Β, σελ. 

141 
25

 Κοντάκος Γ. Αρ., (2001), Γενική Λογιστική, Εκδόσεις ΈΛΛΗΝ, σελ. 212 
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35 ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΙ 

ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ 

36 ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

37 ……………………………………….. 

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 

39 ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ Ή 

ΑΛΛΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ 

 

4.2 ΟΙ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΗΣ 3
ης

  ΟΜΑ∆ΑΣ 

4.2.1 ΠΕΛΑΤΕΣ 

Στο λογαριασµό των πελατών, η οικονοµική µονάδα, καταχωρεί και 

παρακολουθεί τις απαιτήσεις που έχει από τους πελάτες της από την 

πώληση των εµπορευµάτων, προϊόντων ή υπηρεσιών της. Για λόγους 

ενιαίας παρακολούθησης η επιχείρηση καταχωρεί σε αυτόν τον λογαριασµό 

και υποχρεώσεις που έχει αυτή προς τους πελάτες της, πχ λόγο 

προκαταβολών. 

30.00 Πελάτες Εσωτερικού 

Ο λογαριασµός αυτός είναι υποχρεωτικός και σε αυτόν 

παρακολουθούνται οι απαιτήσεις που δηµιουργούνται από πωλήσεις που 

πραγµατοποιούνται  στο εσωτερικό της χώρας, εκτός από αυτές που 

γίνονται προς το Ελληνικό ∆ηµόσιο, σε Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου 

∆ικαίου και  ∆ηµόσιες Επιχειρήσεις. Η περαιτέρω ανάλυση του 

λογαριασµού µπορεί να γίνει σύµφωνα µε τις ανάγκες της κάθε 

επιχείρησης.  

30.01 Πελάτες Εξωτερικού 

Σε αυτό τον λογαριασµό παρακολουθούνται οι απαιτήσεις της 

επιχείρησης από πωλήσεις στο εξωτερικό. Ο λογαριασµός χρεώνεται µε 

την αξία του τιµολογίου, η οποία µετατρέπεται σε ευρώ σύµφωνα µε την 

επίσηµη τιµή συναλλάγµατος ( τιµή αγοράς της Τράπεζας της Ελλάδας) 

την ηµέρα που εκδίδεται το τιµολόγιο. Στην περίπτωση που υπάρχει 

διαφορά µεταξύ της τιµής του τιµολογίου και αυτής που προκύπτει την 

ηµέρα που γίνεται η εκκαθάριση από την τράπεζα, τότε αυτή η διαφορά 
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βαρύνει τον λογαριασµό 81 «ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ». Συγκεκριµένα αν προκύπτει όφελος για την 

οικονοµική µονάδα χρεώνεται ο λογαριασµός 81.00.04 Συναλλαγµατικές 

διαφορές ενώ αντίθετα πιστώνεται ο λογαριασµός 81.01.04 

Συναλλαγµατικές διαφορές.  

Όταν για κάποιο λόγο πραγµατοποιηθεί η εξαγωγή ή τα αγαθά 

ταξιδεύουν για λογαριασµό του αγοραστή αλλά δεν έχει εκδοθεί το 

τιµολόγιο, χρεώνεται ο µεταβατικός λογαριασµός 36.01 Έσοδα χρήσεως 

εισπρακτέα και πιστώνονται οι πωλήσεις. Με την έκδοση του 

παραστατικού πιστώνεται ο µεταβατικός λογαριασµό και τότε χρεώνονται 

οι πελάτες. Στην αντίθετη περίπτωση που έχει εκδοθεί το παραστατικό 

αλλά τα αγαθά δεν έχουν φύγει από την επιχείρηση και κλείνει η 

διαχειριστική χρήση τότε το παραστατικό ακυρώνεται.  

30.02 Ελληνικό ∆ηµόσιο 

Υποχρεωτικός λογαριασµός για τις πωλήσεις που κάνει η 

οικονοµική µονάδα προς το Ελληνικό ∆ηµόσιο. 

30.03 Ν.Π.∆.∆. και ∆ηµόσιες Επιχειρήσεις 

Ισχύουν όσα και στον λογαριασµό 30.00 αλλά για πωλήσεις της 

επιχείρησης σε ∆ηµόσιες Επιχειρήσεις και Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου 

∆ικαίου. 

30.04 Πελάτες – Εγγυήσεις ειδών συσκευασίας 

Στην περίπτωση που η επιχείρηση παραδίδει στους πελάτες είδη 

συσκευασίας χωρίς να τους χρεώνει για αυτά (αναφορά της ποσότητας στο 

τιµολόγιο) µε σκοπό να επιστραφούν, λαµβάνει από αυτούς εγγυήσεις οι 

οποίες καταχωρούνται σε αυτό τον λογαριασµό. Αν τα είδη αυτά δεν 

επιστραφούν  εντός της καθορισµένης προθεσµίας τότε εκδίδεται τιµολόγιο 

όπου χρεώνεται ο πελάτης και πιστώνεται υπο-λογαριασµός του 72 

«Πωλήσεις λοιπών αποθεµάτων και άχρηστου υλικού», ενώ το υπόλοιπο 

του λογαριασµού 30.04 µεταφέρεται στον πελάτη. 

 

30.97 Πελάτες επισφαλείς 

Στο λογαριασµό αυτό µεταφέρονται από τους οικείους υπο-

λογαριασµούς του 30 απαιτήσεις από πελάτες, που η είσπραξή τους 

θεωρείται επισφαλής (είναι αµφίβολη η ρευστοποίησή τους). Επισφαλής 
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µπορεί να θεωρηθεί η απαίτηση όταν υπάρχει αβεβαιότητα, βασισµένη σε 

πραγµατικά γεγονότα, για την δυνατότητα του οφειλέτη να εκπληρώσει τις 

υποχρεώσεις του. Τέτοιες ενδείξεις αδυναµίας µπορούν να θεωρηθούν : 

o Οι συνεχείς και σε µεγάλη έκταση ζηµιές του οφειλέτη, που 

οδηγούν σε σηµαντική µείωση των κεφαλαίων του 

o Η εξόφληση των χρεών του καθυστερεί σηµαντικά 

o Του ασκείται ποινική δίωξη για φόρους και υποχρεώσεις του 

προς το ∆ηµόσιο ή ασφαλιστικούς οργανισµούς 

o Η συχνή διαµαρτύρηση συναλλαγµατικών που έχει αποδεχτεί 

30.98 Ελληνικό ∆ηµόσιο (µε την ιδιότητα πελάτη) λογ. επίδικων 

απαιτήσεων 

30.99 Λοιποί πελάτες λογαριασµός επίδικων απαιτήσεων 

Στους δύο αυτούς υποχρεωτικούς λογαριασµούς καταχωρούνται οι 

απαιτήσεις της οικονοµικής µονάδας κατά των πελατών της (είτε είναι το 

Ελληνικό ∆ηµόσιο λογ. 30.98 είτε άλλοι πελάτες λογ. 30.99), που έχουν 

µετατραπεί σε επίδικες. Επίδικες
26

 θεωρούνται οι απαιτήσεις της 

οικονοµικής µονάδας κατά τρίτων για τις οποίες η επιχείρηση καταφεύγει 

στο δικαστήριο για την είσπραξή τους, και το ύψος της είσπραξης 

εξαρτάται από την δικαστική απόφαση. Ποσά που δεν εισπράττονται 

(µερικά ή όλα) θεωρούνται ανεπίδεκτα είσπραξης. 

Για επίδικες και επισφαλείς απαιτήσεις µπορούν να σχηµατιστούν 

προβλέψεις οι οποίες εµφανίζονται στον Ισολογισµό. 

 

4.2.2.ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

Στο λογαριασµό 31 καταχωρούνται οι απαιτήσεις που έχει η 

οικονοµική µονάδα από τρίτους, οι οποίες είναι ενσωµατωµένες σε τίτλους 

συναλλαγµατικών ή γραµµατίων εις διαταγήν. Ο λογαριασµός θα πρέπει να 

αναλύεται µε τέτοιο τρόπο που να γίνεται διαχωρισµός των γραµµατίων σε 

ευρώ και γραµµατίων σε Ξένο νόµισµα. 

                                                 
26

 Βούλγαρη-Παπαγεωργίου Ε., (2001), Γενική Λογιστική, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 101 
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Ο εντοκισµός
27

 των γραµµατίων εισπρακτέων δεν είναι 

υποχρεωτικός, αν όµως γίνει σε κάποια χρήση πρέπει υποχρεωτικά να 

εφαρµόζεται και στις επόµενες. Επίσης δεν επιτρέπεται να γίνεται µόνο σε 

ορισµένα γραµµάτια. 

o Στην περίπτωση που οι τόκοι διαχωρίζονται από τα έσοδα από 

πωλήσεις τότε χρεώνεται οι  υπο-λογαριασµοί του 31.00 

«Γραµµάτια στο Χαρτοφυλάκιο» και πιστώνονται οι Πωλήσεις 

και είτε ο λογαριασµός 76.02 «∆εδουλευµένοι τόκοι γραµµατίων 

εισπρακτέων» για τόκους που αφορούν την χρήση, είτε ο 

λογαριασµός 31.06 «Μη δεδουλευµένοι τόκοι γραµµατίων 

εισπρακτέων» για τόκους που είναι έσοδα επόµενης χρήσης.  Στο 

τέλος κάθε χρήσεως, οι τόκοι των γραµµατίων που έληξαν µέσα 

στη χρήση αυτή (γραµµάτια που εκδόθηκαν σε προηγούµενες 

χρήσεις), καθώς και οι τόκοι των λοιπών γραµµατίων (γραµµάτια 

που εκδόθηκαν σε προηγούµενες χρήσεις και λήγουν µετά το 

τέλος της χρήσεως), που αναλογούν στη χρονική περίοδο µέχρι 

τη λήξη της χρήσεως αυτής, µεταφέρονται από τον λογαριασµό 

31.06  κατά περίπτωση, στο λογαριασµό 76.02. 

o Όταν οι τόκοι δεν διαχωρίζονται αλλά περιλαµβάνονται στο 

τίµηµα των πωλήσεων, τότε: 

- ή δεν γίνεται εγγραφή διαχωρισµού των µη δεδουλευµένων 

τόκων 

- ή στο τέλος της χρήσης γίνεται εντοκισµός των άληκτων 

γραµµατίων (µε βάση το τραπεζικό επιτόκιο προεξοφλήσεως 

που ισχύει κατά την χρονολογία αυτή, προσαυξηµένο κατά την 

τραπεζική προµήθεια) και χρεώνεται λογαριασµός των 

πωλήσεων πχ 70.97 «Μη δεδουλευµένοι τόκοι γραµµατίων 

εισπρακτέων». Ο εντοκισµός γίνεται για την χρονική περίοδο 

από την ηµεροµηνία κλεισίµατος της χρήσης µέχρι την 

ηµεροµηνία που λήγει το γραµµάτιο. Στην  περίπτωση που ο 

εκτοκισµός των άληκτων γραµµατίων κατά κατηγορίες εσόδων 

(λογαριασµών 70, 71, 72 και 73) είναι αδύνατος ή δυσχερής, η 
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 Κοντάκος Γ. Αρ., (2001), Γενική Λογιστική, Εκδόσεις ΈΛΛΗΝ, σελ. 218 
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κατανοµή των µη δουλευµένων τόκων στις επιµέρους αυτές 

κατηγορίες γίνεται µε βάση κριτήρια που επιλέγονται από την 

οικονοµική µονάδα (π.χ. ανάλογα µε τα ακαθάριστα έσοδα που 

διακανονίζονται µε γραµµάτια). 

 

31.00 Γραµµάτια στο χαρτοφυλάκιο 

31.01 Γραµµάτια στις Τράπεζες για είσπραξη 

31.02 Γραµµάτια στις Τράπεζες για εγγύηση 

Όταν η επιχείρηση λαµβάνει Γραµµάτια και όσα παραµένουν στο 

χαρτοφυλάκιο της, τα καταχωρεί στον λογαριασµό 31.00. Στην περίπτωση 

που οικονοµική µονάδα µεταβιβάζει σε Τράπεζα Γραµµάτια Εισπρακτέα, 

για να τα εισπράξει εκείνη για λογαριασµό της, πιστώνεται ο οικείος υπο-

λογαριασµός του 31.00 και χρεώνεται υπο-λογαριασµός του 31.01. 

Ανάλογα την συµφωνία επιχείρησης και Τράπεζας όταν εισπραχθεί το ποσό 

του γραµµάτιου, µπορεί η Τράπεζα να το αποδώσει στον πελάτη της ή να 

πιστώσει κάποιο λογαριασµό του. Ανάλογα µπορεί η επιχείρηση να 

µεταβιβάσει κάποιο Γραµµάτιο της στην Τράπεζα για εγγύηση πχ δανείου 

που της έχει χορηγηθεί, µε χρέωση υπο-λογαριασµών του 31.02. 

31.03 Γραµµάτια σε καθυστέρηση 

Όταν παρέλθει η ηµεροµηνία λήξεως των Γραµµάτιων Εισπρακτέων 

και αυτά δεν πληρωθούν και παραµένουν στην οικονοµική µονάδα για 

είσπραξη, µεταφέρονται από τους υπο-λογαριασµούς του 31.00 σε αυτόν 

τον λογαριασµό. 

31.07 Γραµµάτια σε Ξένο Νόµισµα στο χαρτοφυλάκιο 

31.08 Γραµµάτια σε Ξ.Ν. στις Τράπεζες για είσπραξη 

31.09 Γραµµάτια σε Ξ.Ν. στις Τράπεζες για εγγύηση 

31.10 Γραµµάτια σε Ξ. Ν. σε καθυστέρηση 

 

 

 

 



 
41

4.2.3 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 

Οι υπο-λογαριασµοί του 32 χρησιµοποιούνται προσωρινά για αγορές 

της οικονοµικής µονάδας από το εξωτερικό. Η αξία κτήσης
28

 των αγαθών, 

που καταχωρείται στο λογαριασµό, για τα αγαθά που εισάγονται από το 

εξωτερικό είναι η πραγµατική συναλλαγµατική αξία που υπολογίζεται από 

την Τράπεζα µε την ισοτιµία που ισχύει την ηµέρα του διακανονισµού. Με 

την ολοκλήρωση της εισαγωγής χρεώνονται οι ανάλογοι λογαριασµοί είτε 

των πάγιων  είτε των κυκλοφορούντων αγαθών. Οι υποχρεωτικοί  

δευτεροβάθµιοι λογαριασµοί που πρέπει να χρησιµοποιούνται από την 

οικονοµική µονάδα είναι : 

32.00 Παραγγελίες πάγιων στοιχείων 

32.01 Παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων 

32.02 Προεµβάσµατα µέσω Τραπεζών 

32.03 Ανέκκλητες πιστώσεις µέσω Τραπεζών 

32.04 ∆εσµευµένα περιθώρια και δασµοί εισαγωγής 

32.90 Κόστος παραγγελιών εξωτερικού λογισµένο  

 Στο λογαριασµό 32.00 «παραγγελίες πάγιων στοιχείων» 

παρακολουθούνται  τα πάγια περιουσιακά στοιχεία που εισάγονται από το 

εξωτερικό. Τα λοιπά αγαθά που εισάγονται από το εξωτερικό 

παρακολουθούνται στο λογαριασµό 32.01 «παραγγελίες κυκλοφορούντων 

στοιχείων». 

 Στους διάµεσους λογαριασµούς 32.02 «προεµβάσµατα µέσω 

Τραπεζών» και 32.03 «ανέκκλητες πιστώσεις µέσω Τραπεζών» είναι 

δυνατό να παρακολουθούνται, προσωρινά, προεµβάσµατα που γίνονται ή 

ανέκκλητες πιστώσεις που ανοίγονται για πολλές παραγγελίες µαζί, όταν ο 

άµεσος διαχωρισµός τους κατά παραγγελία, είτε είναι αδύνατος, είτε είναι 

δυσχερής. Μόλις εκλείψουν οι λόγοι των προσωρινών καταχωρήσεων, τα 

σχετικά ποσά µεταφέρονται στους λογαριασµούς 32.00 και 32.01, κατά 

περίπτωση. 

 Στο λογαριασµό 32.04 «δεσµευµένα περιθώρια και δασµοί 

εισαγωγής» καταχωρούνται τα ποσά τα οποία καταβάλλονται για να 

                                                 
28

 Φλώρος Αρ.,  (2003),  Λογιστική και Πρακτική αντιµετώπιση του ΦΠΑ, Σύγχρονη Εκδοτική, 

σελ.159 



 
42

παραµείνουν δεσµευµένα για ορισµένο χρονικό διάστηµα, σύµφωνα µε 

τους κανόνες περί εισαγωγών που ισχύουν κάθε φορά. 

Η περαιτέρω ανάλυση των 32.00 και 32.01 γίνεται σύµφωνα µε τις 

ανάγκες της οικονοµικής µονάδας, αρκεί να γίνεται σαφής διαχωρισµός 

κάθε παραγγελίας. Για παράδειγµα : 

32.01 Παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων 

32.01.20 Παραγγελίες εµπορευµάτων 

32.01.20.00 1
η
 παραγγελία εµπορευµάτων χρήσης 

 

4.2.4 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 

Οι απαιτήσεις που έχει η επιχείρηση και δεν µπορούν να 

καταχωρηθούν υπόλοιπους πρωτοβάθµιους λογαριασµούς της 3
ης

 οµάδας, 

παρακολουθούνται στον 33 «ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ». Συγκεκριµένα 

αναλύονται ως εξής: 

33.00 Προκαταβολές προσωπικού 

Όταν το προσωπικό εισπράττει ποσά έναντι των αποδοχών του της 

µισθολογικής περιόδου, καταχωρούνται σε αυτό τον λογαριασµό. Με την 

εκκαθάριση των αποδοχών της συγκεκριµένης περιόδου παρακρατούνται 

από το προσωπικό ποσά για την τακτοποίηση της απαίτησης της 

επιχείρησης από αυτούς, τα οποία πιστώνουν τον λογαριασµό και είτε τον 

εξισώνουν αν είναι ίσα µε τις δοσµένες προκαταβολές είτε τον µειώνουν. 

Επίσης, ο λογαριασµός µπορεί να χρεωθεί και για άλλες απαιτήσεις που 

µπορεί να έχει η επιχείρηση από το προσωπικό και που τις παρακρατεί από 

τις αποδοχές του πχ. έλλειµµα από το ταµείο της επιχείρησης, το οποίο 

µπορεί να βαρύνει (ολικά ή µερικά) τον ταµεία. 

33.01 Χρηµατικές διευκολύνσεις προσωπικού 

Σε αυτόν τον λογαριασµό παρακολουθούνται οι χρηµατικές 

διευκολύνσεις που γίνονται στο προσωπικό και έχουν προσωρινό 

χαρακτήρα πχ. καταβολή µετρητών σε υπάλληλο της επιχείρησης για 

κάλυψη εξόδων ασθενείας µέλους της οικογένειάς του, τα οποία θα 

επιστρέψει όταν διευκολυνθεί. 

 

33.02 ∆άνεια προσωπικού 
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Ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση στο προσωπικό της και έχουν 

την µορφή δανείου παρακολουθούνται σε αυτόν τον λογαριασµό. 

33.03 Μέτοχοι (ή εταίροι) λογαριασµός καλύψεως κεφαλαίου 

33.04 Οφειλόµενο κεφάλαιο 

33.05 ∆όσεις µετοχικού κεφαλαίου σε καθυστέρηση 

Οι λογαριασµοί αυτοί συλλειτουργούν µε πίστωση του λογαριασµού 

40 του Κεφαλαίου. Κατά την σύσταση Ανώνυµων Εταιρειών για την 

κάλυψη του µετοχικού κεφαλαίου χρεώνεται ο λογαριασµός 33.03 µε 

αντίστοιχη πίστωση των λογαριασµών 40.02 «οφειλόµενο µετοχικό 

κεφάλαιο κοινών µετοχών» ή 40.03 «οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο 

προνοµιούχων µετοχών» ανάλογα την περίπτωση και πιθανό του 41.01 

«οφειλόµενη διαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο»  αν υπάρχει 

λόγος. Ο λογαριασµός 33.03 πιστώνεται και κλείνει µε πίστωση : 

o Του λογαριασµού 33.04 για το ποσό του κεφαλαίου που έχει 

κληθεί να καταβληθεί, συγχρόνως µε την κάλυψη και του τµήµατος 

του κεφαλαίου που καταβάλλεται σε δόσεις που λήγουν µέχρι το 

τέλος της επόµενης χρήσης. 

o Του λογαριασµού 18.12 «οφειλόµενο κεφάλαιο» για το ποσό 

των δόσεων που έχουν κληθεί ν καταβληθούν µετά το τέλος της 

επόµενης χρήσης. ∆ιευκρινίζεται ότι στο τέλος της χρήσης ποσά 

που περιέχονται στον λογαριασµό 18.12 και πρέπει καταβληθούν 

µέσα στην επόµενη χρήση, µεταφέρονται στην χρέωση του 

λογαριασµού 33.04. 

Έτσι η καταβολή του µετοχικού κεφαλαίου παρακολουθείται στον 

λογαριασµό 33.04 ο οποίος πιστώνεται µε τις εκάστοτε καταβολές µε 

χρέωση των οικείων λογαριασµών. Αν κάποια δόση δεν καταβάλλεται 

εµπρόθεσµα τότε η δόση µεταφέρεται από τον λογαριασµό 33.04 στον 

33.05 «∆όσεις µετοχικού κεφαλαίου σε καθυστέρηση». 

33.06 Προµερίσµατα 

Ο λογαριασµός  συλλειτουργεί µε πίστωση του λογαριασµού 53.01 

«µερίσµατα πληρωτέα», µε το ποσό που αποφασίζεται νόµιµα να 

καταβληθεί στους µετόχους ως προµέρισµα. Ο λογαριασµός αυτός 

χρεώνεται µόνο µε τα ποσά που πρέπει να καταβληθούν στους µετόχους ως 
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προµέρισµα µέχρι το τέλος της χρήσεως και µε τον παρακρατούµενο φόρο 

που αναλογεί σε αυτά.  

33.07 ∆οσοληπτικός λογαριασµός εταίρων 

Οι χρηµατικές δοσοληψίες της οικονοµικής µονάδας µε πρόσωπα 

που συµµετέχουν σε εταιρείες κεφαλαίου και συµµετοχικές 

παρακολουθούνται σε αυτό τον λογαριασµό. Όταν η επιχείρηση είναι 

ατοµική, οι δοσοληψίες του επιχειρηµατία καταχωρούνται εδώ και ο 

λογαριασµός µετονοµάζεται σε «Ατοµικός λογαριασµός επιχειρηµατία».  

33.08 ∆οσοληπτικοί λογαριασµοί διαχειριστών 

33.09 ∆οσοληπτικοί λογαριασµοί ιδρυτών ΑΕ και µελών 

διοικητικού συµβουλίου 

33.10 ∆οσοληπτικοί λογαριασµοί γενικών διευθυντών ή 

διευθυντών ΑΕ 

Για την πληροφόρηση των πιστωτών και του κοινού οι χρηµατικές 

δοσοληψίες της οικονοµικής µονάδας µε τα όργανα της διοίκησης, 

παρακολουθούνται στους παραπάνω ξεχωριστούς λογαριασµούς, ούτως 

ώστε τα υπόλοιπα αυτών να εµφανίζονται στον Ισολογισµό. 

 

33.11 Βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις κατά συνδεδεµένων 

επιχειρήσεων σε ∆ρχ 

33.12 Βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις κατά συνδεδεµένων 

επιχειρήσεων σε ΞΝ 

Συνδεδεµένες είναι οι επιχειρήσεις εκείνες
29

 µεταξύ των οποίων: 

Υπάρχει σχέση µητρικής προς θυγατρική, δηλαδή: 

o Η µητρική έχει την πλειοψηφία του κεφαλαίου ή των 

δικαιωµάτων ψήφου της θυγατρικής. Πλειοψηφία που µπορεί να 

αποκτήσει έστω και αν αυτή σχηµατίζεται έπειτα από τον 

συνυπολογισµό των τίτλων και δικαιωµάτων που κατέχονται από  

τρίτους για λογαριασµό της µητρικής. Επίσης η πλειοψηφία µπορεί 

να αποκτηθεί µετά από συµφωνία µε άλλο µέτοχο ή εταίρο της 

θυγατρικής. 
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o Η µητρική συµµετέχει στο κεφάλαιο της θυγατρικής και έχει 

το δικαίωµα να διορίζει ή να παύει την πλειοψηφία των µελών των 

οργάνων της διοίκησης, είτε άµεσα είτε µέσω τρίτων 

o Η µητρική ασκεί δεσπόζουσα επιρροή στην θυγατρική, 

δηλαδή κατέχει άµεσα ή έµµεσα τουλάχιστον το 20% του 

κεφαλαίου ή των δικαιωµάτων ψήφου. 

Κατά συνέπεια, οι θυγατρικές εταιρείες
30

 είναι αυτοτελή νοµικά 

πρόσωπα, αλλά εξαρτώνται οικονοµικά και διοικητικά από τις µητρικές, οι 

οποίες συµµετέχουν στο κεφάλαιο των εξαρτώµενων εταιρειών µε µετοχές 

και εκπροσωπούν τουλάχιστον το µισό του καταβεβληµένου εταιρικού 

κεφαλαίου. 

Έτσι τους λογαριασµούς αυτούς καταχωρούνται οι βραχυπρόθεσµες 

απαιτήσεις της οικονοµικής µονάδας από συνδεδεµένες επιχειρήσεις, και 

δεν προέρχονται από συναλλαγές που αφορούν το αντικείµενο αυτής. 

33.13 Ελληνικό ∆ηµόσιο- προκαταβληµένοι και παρακρατηµένοι 

φόροι 

Στο λογαριασµό αυτό καταχωρούνται οι απαιτήσεις που έχει η 

οικονοµική µονάδα από το Ελληνικό ∆ηµόσιο, οι οποίες προέρχονται από 

προκαταβαλλόµενους ή παρακρατούµενους φόρους είτε κατά την είσπραξη 

των µερισµάτων είτε από άλλα εισοδήµατα. Συγκεκριµένα : 

33.13.00 «προκαταβολή φόρου εισοδήµατος» είναι ο λογαριασµός ο 

οποίος χρεώνεται στο τέλος της χρήσης µε το ποσό της προκαταβολής του 

φόρου εισοδήµατος για την επόµενη χρήση (προκύπτει από τον φόρο 

εισοδήµατός της χρήσης που κλείνει), ενώ πιστώνεται αντίστοιχα ο 

λογαριασµός 54.08 «λογαριασµός εκκαθαρίσεως φόρων-τελών ετήσιας 

δήλωσης φόρου εισοδήµατος». Στο τέλος της επόµενης χρήσεως το 

υπόλοιπο του λογαριασµού 33.13.00 µεταφέρεται στην χρέωση του 

λογαριασµού 54.08. 

33.13.01 – 33.13.99 στους υπο-λογαριασµούς του δευτεροβάθµιου 

33.13, καταχωρούνται όσα ποσά έχουν παρακρατηθεί κατά τη διάρκεια της 

χρήσης, για φόρο εισοδήµατος για εισοδήµατα που εισπράττει η 

οικονοµική µονάδα από κινητές αξίες, πωλήσεις προς το Ελληνικό 
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46

∆ηµόσιο, κλπ. Ανάλογα µε την ισχύουσα φορολογική νοµοθεσία στο τέλος 

της χρήσης, όσοι παρακρατηθέντες φόροι δύνανται να συµψηφιστούν µε το 

φόρο εισοδήµατος που προκύπτει για πληρωµή, µεταφέρονται στην  

χρέωση του λογαριασµού 54.08, αν όχι µεταφέρονται στην χρέωση του 

λογαριασµού 63.00 «φόρος εισοδήµατος µη συµψηφιζόµενος». 

33.14 Ελληνικό ∆ηµόσιο – λοιπές απαιτήσεις 

Οι συναλλαγές της οικονοµικής µονάδας µε το ∆ηµόσιο οι οποίες 

δεν αφορούν το αντικείµενό της καταχωρούνται σε αυτό τον λογαριασµό. 

Συγκεκριµένα στον υπο-λογαριασµό  33.14.00 «απαιτήσεις από ειδικές 

επιχορηγήσεις» καταχωρούνται οι απαιτήσεις από δικαιώµατα της 

οικονοµικής µονάδας από το ∆ηµόσιο πχ από επιχορηγήσεις ή συµµετοχές 

του ∆ηµοσίου σε επενδυτικές δαπάνες, κλπ. 

Στον υπο-λογαριασµό 33.14.01 «δασµοί και λοιποί φόροι εισαγωγής 

προς επιστροφή» µπορούν να καταχωρούνται ποσά φόρων, τελών και 

δασµών,  που η οικονοµική µονάδα καταβάλλει προσωρινά όταν εισάγει 

από το εξωτερικό διάφορα αγαθά, τα οποία πρόκειται να 

βιοµηχανοποιηθούν  και εξαχθούν ή επανεξαχθούν ή να πωληθούν σε 

δικαιούχα ατέλειας πρόσωπα εσωτερικού. Μετά την ολοκλήρωση της 

συγκεκριµένης διαδικασίας, τα ποσά αυτά επιστρέφονται στην οικονοµική 

µονάδα και καταχωρούνται στην πίστωση του λογαριασµού και αν 

υπάρχουν διαφορές µεταφέρονται στο λογαριασµό 63.98.99 «λοιποί φόροι 

- τέλη». 

33.17 Λογαριασµοί δεσµευµένων (Bloques)  καταθέσεων σε ∆ρχ 

33.18 Λογαριασµοί δεσµευµένων (Bloques)  καταθέσεων σε Ξ.Ν. 

33.19 Μακροπρόθεσµες απαιτήσεις εισπρακτέες στην επόµενη 

χρήση σε ∆ρχ 

33.20 Μακροπρόθεσµες απαιτήσεις εισπρακτέες στην επόµενη 

χρήση σε Ξ.Ν. 

33.21Βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις κατά λοιπών συµµετοχικού 

ενδιαφέροντος επιχειρήσεων σε ∆ρχ 

33.21 Βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις κατά λοιπών συµµετοχικού 

ενδιαφέροντος επιχειρήσεων σε Ξ.Ν. 

33.97 Χρεώστες επισφαλείς 

33.98 Επίδικες απαιτήσεις κατά του Ελληνικού ∆ηµοσίου 
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33.99 Λοιποί χρεώστες επίδικοι 

 

4.2.5 ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ 

       Χρεόγραφα
31

 είναι τα ονοµαστικά ή ανώνυµα έγγραφα τα οποία 

εγκλείνουν αξίωση για παροχή και των οποίων η αξία µπορεί να 

διαµορφωθεί από τις συνθήκες που επικρατούν στην αγορά και µπορεί να 

είναι διαφορετική από αυτή που αναγράφεται σε αυτά. Τέτοια έγγραφα 

µπορεί να είναι οµολογίες, µετοχές, µερίδια, κ.α. που όµως αποκτώνται 

από την οικονοµική µονάδα για πραγµατοποίηση άµεσης προσόδου. Κατά 

τη διάρκεια της χρήσης οι υπο-λογαριασµοί τηρούνται ως µικτοί 

(περιέχουν
32

 κάποιο στοιχείο και κάποιο αποτέλεσµα ταυτόχρονα, κέρδος ή 

ζηµιά), αφού η τιµή τους µπορεί να µεταβάλλεται καθηµερινά και η 

εκκαθάριση πραγµατοποιείται στο τέλος κάθε χρήσης. 

        34.00    Μετοχές εισαγµένες στο Χρηµατιστήριο εταιριών 

εσωτερικού  

        34.01    Μετοχές µη εισαγµένες στο Χρηµατιστήριο εταιριών 

εσωτερικού  

34.02  Ανεξόφλητες µετοχές εισαγµένες στο Χρηµατιστ. Εταιριών 

εσωτερικού 

        34.03   Ανεξόφλητες µετοχές µη εισαγµένες στο Χρηµατιστήριο 

εταιριών εσωτερικού  

        34.04   Μερισµαταποδείξεις εισπρακτέες µετοχών εταιριών 

εσωτερικού  

        34.05   Οµολογίες ελληνικών δανείων (Γνωµ. 94/1680/1992)  

                    34.05.00   Οµολογιακό δάνειο 1889 παγίου 2% (Γνωµ. 

94/1680/1992) 

                                                 
31

 Κοντάκος Γ. Αρ., (2001), Γενική Λογιστική, Εκδόσεις ΈΛΛΗΝ, σελ. 225 
32

 Κοντάκος Γ. Αρ., (2001), Γενική Λογιστική, Εκδόσεις ΈΛΛΗΝ, σελ. 169 
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                                      34.05.00.00   Αξία κτήσεως τίτλων 

                                      34.05.00.01   ∆ουλευµένοι τόκοι αγορασµένων 

τίτλων 

                    34.05.01   Οµολογιακό δάνειο 1890 Λαρίσης 2,50% 

                                      (Γνωµ. 94/1680/1992) 

                                      34.05.01.00    Αξία κτήσεως τίτλων 

                                      34.05.01.01    ∆ουλευµένοι τόκοι αγορασµένων 

τίτλων 

                    34.05.02   Οµολογιακό δάνειο ....... 

                                      34.05.02.00   Αξία κτήσεως τίτλων 

                                      34.05.02.01   ∆ουλευµένοι τόκοι αγορασµένων 

τίτλων 

                    34.05.03 

                    .............. 

                    34.05.99 

        34.06   Ανεξόφλητες οµολογίες ελληνικών δανείων  

        34.07   Μερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού  

        34.08    Έντοκα γραµµάτια Ελληνικού ∆ηµοσίου (Γνωµ. 

94/1680/1992) 

                    (Η ανάλυσή του είναι ίδια µε την ανάλυση του λογαριασµού 

34.05) 

        34.09   Λοιπά χρεόγραφα εσωτερικού  
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        34.10   Μετοχές εισαγµένες στο Χρηµατιστήριο εταιριών 

εξωτερικού  

        34.11   Μετοχές µη εισαγµένες στο Χρηµατιστήριο εταιριών 

εξωτερικού  

        34.12   Ανεξόφλητες µετοχές εισαγµένες στο Χρηµατιστ. Εταιριών 

εξωτερικού  

        34.13   Ανεξόφλητες µετοχές µη εισαγµένες στο Χρηµατιστήριο 

εταιριών εξωτερικού  

        34.14   Μερισµαταποδείξεις εισπρακτέες µετοχών εταιριών 

εξωτερικού  

        34.15   Οµολογίες αλλοδαπών δανείων  

        34.16   Ανεξόφλητες οµολογίες αλλοδαπών δανείων  

        34.17   Μερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων εξωτερικού  

        34.20   Προεγγραφές σε υπό έκδοση µετοχές εταιριών εσωτερικού  

        34.21   Προεγγραφές σε υπό έκδοση µετοχές εταιριών εξωτερικού  

        34.22   Προεγγραφές σε οµολογιακά δάνεια εσωτερικού  

        34.23   Προεγγραφές σε οµολογιακά δάνεια εξωτερικού  

        34.24   Χρεόγραφα σε τρίτους για εγγύηση  

        34.25   Ίδιες µετοχές  

        .........  

        34.91   Οµόλογα Ελληνικού ∆ηµοσίου (Γνωµ. 94/1680/1992) 

                    (Η ανάλυσή του είναι όµοια µε την ανάλυση του λογαριασµού 

34.05) 
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        34.92    Τραπεζικά οµόλογα (Γνωµ. 94/1680/1992) 

                      (Η ανάλυσή του είναι όµοια µε την ανάλυση του 

λογαριασµού 34.05) 

        34.99   Προβλέψεις για υποτιµήσεις χρεογράφων (Π.∆. 367/94, 

άρθ. 3 παρ. 1) 

                     (τριτοβάθµιοι κατ' είδος χρεογράφου)  

 

4.2.6.ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΙ 

ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ 

35.00   Εκτελωνιστές - Λογ/σµοί προς απόδοση 

 35.01   Προσωπικό - Λογ/σµοί προς απόδοση 

             35.03   Πάγιες προκαταβολές 

Οι υπο-λογαριασµοί του 35 χρησιµοποιούνται για την 

παρακολούθηση των απαιτήσεων της οικονοµικής µονάδας από 

υπαλλήλους ή λοιπούς συνεργάτες της, όπως προσωπικό, εκτελωνιστές, 

κλπ. Αυτές οι απαιτήσεις µπορεί να προκύπτουν από προκαταβολές της 

οικονοµικής µονάδας για την εκτέλεση (για λογαριασµό της επιχείρησης) 

κάποιου έργου ή εργασίας, πχ ταξίδι για δειγµατισµό και λήψη 

παραγγελιών. Αλλά καταχωρούνται και ποσά (πάγιων προκαταβολών) για 

την κάλυψη µικροεξόδων, την συγκέντρωση γεωργικών προϊόντων, κλπ. 

 

4.2.7 ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

36.00   Έξοδα επόµενων χρήσεων 

                    (Ανάπτυξη αντίστοιχη των λογ/σµών εξόδων) 
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         36.01   Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 

                    (Ανάπτυξη αντίστοιχη των λογ/σµών εσόδων και κατά 

οφειλέτη) 

         36.02   Αγορές υπό παραλαβή  

         36.03   Εκπτώσεις επί αγορών χρήσεως υπό διακανονισµό 

Στους υπο-λογαριασµούς του 36 καταχωρούνται εκείνα τα έξοδα που 

πληρώθηκαν στην χρήση αλλά αφορούν την επόµενη ή επόµενες χρήσεις, 

καθώς και τα έσοδα που είναι δεδουλευµένα (πραγµατοποιήθηκαν στην 

χρήση) αλλά ούτε εισπράχθηκαν σε αυτή, ούτε είναι ακόµα απαιτητά για 

να καταχωρηθούν σε λογαριασµούς απαιτήσεων. Οι υπο-λογαριασµοί των 

µεταβατικών λογαριασµών του Ενεργητικού συνήθως δηµιουργούνται στο 

τέλος της χρήσης για να µπορέσουν τα παραπάνω έξοδα και έσοδα να 

τακτοποιηθούν ώστε οι λογαριασµοί του Ισολογισµού να ανταποκρίνονται 

στα πραγµατικά µεγέθη µε τη λήξη της χρήσης. 

 

4.2.8 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 

       38   ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ  

        38.00   Ταµείο  

        38.02   Ληγµένα τοκοµερίδια για είσπραξη  

        38.03   Καταθέσεις όψεως σε ∆ρχ.  

        38.04   Καταθέσεις προθεσµίας σε ∆ρχ.  

        38.05   Καταθέσεις όψεως σε Ξ.Ν.  

        38.06   Καταθέσεις προθεσµίας σε Ξ.Ν. 

Τα διαθέσιµα περιουσιακά στοιχεία της οικονοµικής µονάδας 

καταχωρούνται στους συγκεκριµένους υπο-λογαριασµούς. ∆ιαθέσιµα είναι 
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εκτός από τα µετρητά και οι εισπρακτέες επιταγές σε λογαριασµούς όψεως, 

οι καταθέσεις όψεως, τα ληξιπρόθεσµα τοκοµερίδια, κλπ.  
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5
ο
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΩΝ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΗΣ 3
ης 

ΟΜΑ∆ΑΣ ΤΟΥ 

ΕΓΛΣ 

 

5.1 ΕΝΝΟΙΑ ΤΗΣ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗΣ 

Αποτίµηση
33

 είναι ο προσδιορισµός της αξίας των περιουσιακών 

στοιχείων και των υποχρεώσεων της οικονοµικής µονάδας εκφρασµένα µε 

την ίδια νοµισµατική µονάδα. Η αποτίµηση συνδέεται µε την απογραφή 

αφού στο τέλος της διαχειριστικής χρήσης µετά την καταµέτρηση και την 

καταγραφή των περιουσιακών στοιχείων πραγµατοποιείται η αποτίµησή 

τους. Η αποτίµηση αποτελεί ένα από τα ουσιαστικότερα ζητήµατα της 

λογιστικής, µια και επιδρά στην εµφάνιση των στοιχείων του Ισολογισµού 

αλλά και των αποτελεσµάτων της χρήσης, ενώ λάθη στην αποτίµηση 

µπορεί να προκαλέσουν: 

• Υπερεκτίµηση των αποτελεσµάτων από υπερεκτίµηση των 

περιουσιακών στοιχείων 

• Υποεκτίµηση των αποτελεσµάτων από υποεκτίµηση των 

περιουσιακών στοιχείων 

Ενώ είναι εύκολα κατανοητό πως τα τυχόν λάθη θα έχουν αντίκτυπο 

και στις µελλοντικές χρήσεις καθώς η απογραφή του τέλους µιας χρήσης 

αποτελεί την αρχική για την επόµενη χρήση επηρεάζοντας και τα 

αποτελέσµατά της. 

Ο χρόνος που δίνεται στις επιχειρήσεις, από τον Νόµο (από τις 

διατάξεις του ΚΒΣ), για την αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων είναι 

ο ίδιος που ισχύει και για την σύνταξή του Ισολογισµού, δηλαδή: 

• Για τις ατοµικές επιχειρήσεις, τις προσωπικές εταιρίες, στις 

ΕΠΕ, τις κοινοπραξίες, τις κοινωνίες αστικού δικαίου και τις 

                                                 
33

  Παπαγεωργίου- Βούλγαρη Ε., (2005), Γενική Λογιστική, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 67 
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αστικές εταιρίες είναι εντός τριών µηνών από την λήξη της 

διαχειριστικής χρήσης. 

• Για τις Ανώνυµες Εταιρίες και τους συνεταιρισµούς εντός 

τεσσάρων µηνών από την λήξη της διαχειριστικής χρήσης. 

• Για αλλοδαπές επιχειρήσεις και επιχειρήσεις που 

εκµεταλλεύονται ποντοπόρα πλοία εντός έξι µηνών από την λήξη 

της διαχειριστικής χρήσης. 

 

5.1.1 ΕΝΝΟΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΩΝ 

ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ 

Οι βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις
34

 είναι οι απαιτήσεις της 

οικονοµικής µονάδας οι οποίες πρέπει να εισπραχθούν έως το τέλος της 

επόµενης του Ισολογισµού χρήσης, καθώς και όσες µακροπρόθεσµες 

απαιτήσεις είναι εισπρακτέα µέσα στην χρήση. Οι απαιτήσεις αυτές σε 

κάποιες περιπτώσεις δεν είναι βέβαιο ότι θα εισπραχθούν και 

χαρακτηρίζονται µε βάση την φερεγγυότητα των οφειλετών σε: 

• Επισφαλείς απαιτήσεις. Κάποια γεγονότα µπορούν να οδηγήσουν 

την οικονοµική µονάδα στο συµπέρασµα ότι κάποιος από τους 

οφειλέτες της ίσως να µην πληρώσει το συνολικό ποσό της 

οφειλής και έτσι τµήµα του ποσού αυτού θεωρείται επισφαλούς 

είσπραξης. Γεγονότα όπως αδυναµία έγκαιρων πληρωµών για 

µεγάλο χρονικό διάστηµα, διαµαρτύρηση συναλλαγµατικών 

αποδοχής του, ζηµιογόνες χρήσεις. 

• Ανεπίδεκτες είσπραξης απαιτήσεις.  Η πτώχευση  ή ο θάνατος 

του οφειλέτη (που δεν αφήνει καθόλου περιουσία ή στην 

περίπτωση του θανάτου οι κληρονόµοι δεν αποδέχονται στην 

περιουσία του θανόντος), οδηγεί στο συµπέρασµα ότι το ποσό 

της απαίτησης της οικονοµικής µονάδας από αυτόν δεν θα 

εισπραχθεί (αφού είχαν ασκηθεί όλα τα ένδικα µέσα και δεν 

                                                 
34

   Παπαγεωργίου- Βούλγαρη Ε., (2005), Γενική Λογιστική, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 102 
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είχαν αποφέρει αποτέλεσµα) και αυτή η απαίτηση χαρακτηρίζεται 

ανεπίδεκτη είσπραξης. 

• Επίδικες απαιτήσεις. Επίδικες χαρακτηρίζονται οι απαιτήσεις για 

την είσπραξη των οποίων η οικονοµική µονάδα  έχει καταφύγει 

στα δικαστήρια και το ύψος του ποσού που θα εισπράξει 

εξαρτάται από την απόφαση του δικαστηρίου. Στην περίπτωση 

που δεν πληρωθεί όλο το ποσό το υπόλοιπο θεωρείται ανεπίδεκτο 

είσπραξης. 

 

 

5.1.2 ΑΠΟΣΒΕΣΗ ΕΠΙΣΦΑΛΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ 

Για την απόσβεση των επισφαλών απαιτήσεων οι επιχειρήσεις 

υπολογίζουν κάθε έτος προβλέψεις για την κάλυψη τους. Ο ισχύον 

Ν.3296/2004, καθορίζει ότι από τα ακαθάριστα έσοδα της (µόνο προς 

επιτηδευµατίες µε την έκδοση τιµολογίων) η οικονοµική µονάδα 

σχηµατίζει προβλέψεις ίσες µε το 0,5% των ακαθάριστων εσόδων της 

(χωρίς να υπολογίζεται ο ΦΠΑ), αφαιρώντας: 

• Τις επιστροφές ή εκπτώσεις της χρήσης. 

• Τις πωλήσεις προς το ∆ηµόσιο, ∆ήµους, δηµόσιες επιχειρήσεις, 

επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και ΝΠ∆∆. 

• Τον ειδικό φόρο κατανάλωσης πετρελαιοειδών και καπνού αλλά 

και των υπόλοιπων φόρων που εµπεριέχονται στην τιµή πώλησης. 

Οι επιχειρήσεις τηλεφωνίας  (σταθερής και κινητής), οι επιχειρήσεις 

ύδρευσης, αποχέτευσης και παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας και οι 

επιχειρήσεις εκµετάλλευσης συνδροµητικών τηλεοπτικών σταθµών 

σχηµατίζουν προβλέψεις µε 1% της αξίας των στοιχείων που εκδίδουν σε 

επιτηδευµατίες ή ιδιώτες, αφού αφαιρεθεί η αξία των πωλήσεων προς το 

∆ηµόσιο. Επίσης σε κάποια διαρκή καταναλωτικά αγαθά τα οποία 

πωλούνται µε πίστωση (και σε ιδιώτες) αναγνωρίζεται πρόβλεψη µε 

ποσοστό 1% των συγκεκριµένων πωλήσεων (είδη όπως οικιακές 
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ηλεκτρικές συσκευές, ηλεκτρονικοί υπολογιστές, µουσικά όργανα, κα). 

Μετά των σχηµατισµό των προβλέψεων της διαχειριστικής χρήσης, 

το ποσό αυτό συναθροίζεται µε τις προβλέψεις που έχουν υπολογιστεί σε 

προγενέστερες χρήσεις (όπως εµφανίζεται στα βιβλία της επιχείρησης). 

Προϋπόθεση είναι το ποσό αυτό να µην ξεπερνά  το 30% του χρεωστικού 

υπολοίπου του λογαριασµού 30 «Πελάτες», αφού εξαιρεθούν τα υπόλοιπα 

που αφορούν το ∆ηµόσιο και τον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα. 

Στην περίπτωση που η επιχείρηση θεωρήσει ότι το ποσό που οφείλει 

κάποιος επισφαλής πελάτης (χωρίς να του έχουν ασκηθεί ένδικα µέσα) 

είναι ανεπίδεκτο είσπραξης και θέλει να το διαγράψει οφείλει να το 

γνωστοποιήσει στον συγκεκριµένο πελάτη εφόσον η οφειλή του ξεπερνά τα 

1.000€. Παράλληλα η επιχείρηση υποχρεούται να συντάσσει µια φορά το 

χρόνο συγκεντρωτική κατάσταση την οποία υποβάλλει στην εφορία για τα 

διαγραφέντα ποσά των ανεπίδεκτων προς είσπραξη πελατών εφόσον 

υπερβαίνουν το όριο των 1.000€. Στην  κατάσταση αυτή αναγράφονται 

εκτός από το ποσό που αφορά κάθε πελάτη και τα στοιχεία του 

(ονοµατεπώνυµο, επάγγελµα, διεύθυνση, ΑΦΜ, και ∆.Ο.Υ.). 

Αν σε κάποια χρήση από πραγµατικά γεγονότα (έχουν ασκηθεί όλα 

τα ένδικα µέσα) το ποσό των επισφαλών απαιτήσεων είναι µεγαλύτερο από 

αυτό που έχει σχηµατιστεί µε τις νόµιµες προβλέψεις η οικονοµική µονάδα 

µπορεί να αποσβέσει το υπερβάλλον ποσό µε οριστικές εγγραφές 

χρεώνοντας τον λογαριασµό 81 «Έκτακτα και Ανόργανα αποτελέσµατα» 

και συγκεκριµένα τον τριτοβάθµιο 81.02.06 «Ζηµιές από ανεπίδεκτες 

είσπραξης απαιτήσεις» µε πίστωση των επισφαλών πελατών (30.97). 

Σε περίπτωση που µετά την πάροδο µιας πενταετίας (ξεκινώντας από 

την διαχειριστική χρήση 2005)   στο λογαριασµό 44.11 υπάρχει πιστωτικό 

υπόλοιπο που δεν επαληθεύει τις προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 

µεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα της επόµενης χρήσης για να 

φορολογηθεί µε την ισχύουσα φορολογική νοµοθεσία. Συνεπώς είναι 

φανερό πως οι προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις δεν υπόκεινται στην 

φορολογία εισοδήµατος. 
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5.1.3 ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ ΓΙΑ 

ΕΠΙΣΦΑΛΕΙΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

Ακολουθεί παράδειγµα (χωρίς πωλήσεις προς το ∆ηµόσιο ή λιανικές 

πωλήσεις)  υπολογισµού προβλέψεων για την απόσβεση επισφαλών 

απαιτήσεων: 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ ΓΙΑ ΕΠΙΣΦΑΛΕΙΣ ΠΕΛΑΤΕΣ 

31/12/2010 

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΧΡΗΣΗΣ   1.000.000,00 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΕΛΑΤΩΝ ΣΤΙΣ 

31/12/2010 250.000,00 *30% 75.000,00 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΤΟΥ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 44.11   29.150,00 

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ 

ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ 1.000.000,00 *0,5% 5.000,00 

ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 

ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ 2010   34.150,00 

 

Το ποσό των 34.150,00€ θα ληφθεί υπ’ όψιν αφού δεν ξεπερνά το 

30% του υπολοίπου των πελατών όπως εµφανίζεται στην απογραφή τέλους. 

Για τον πελάτη Βασιλείου που οφείλει στην επιχείρηση 3.000,00 και 

έχει καθυστερήσει σηµαντικά την πληρωµή του η επιχείρηση τον 

χαρακτηρίζει ως επισφαλή και µεταφέρει το υπόλοιπό του ως εξής: 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.97 Πελάτες Επισφαλείς 

30.97.00 Βασιλείου 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.00 Πελάτες εσωτερικού 

 3.000,00 

 

 

3.000,00 
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30.00.22 Βασιλείου 

  

Οι εγγραφές που θα πραγµατοποιηθούν στο τέλος της χρήσης για τις 

προβλέψεις είναι: 

83    ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΕΚΤΑΚΤΟΥΣ 

ΚΙΝ∆ΥΝΟΥΣ 

83.11 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 

83.11.00 Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών 

πελατών 

44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

44.11 Προβλέψεις για επισφαλείς 

απαιτήσεις 

44.11.00 Προβλέψεις για απόσβεση 

επισφαλών πελατών  

5.000,00 

 

 

 

5.000,00 

 

Το υπόλοιπο του λογαριασµού 83 θα µεταφερθεί στην χρέωση του 

λογαριασµού 86 «Αποτελέσµατα Χρήσης» και θα κλείσει, ενώ του 44 θα 

εµφανιστεί στον Ισολογισµό ως ακολούθως: 

86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 

86.02 Έκτακτα και ανόργανα αποτελέσµατα 

86.02.10 Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 

83    ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΕΚΤΑΚΤΟΥΣ 

ΚΙΝ∆ΥΝΟΥΣ 

83.11 Προβλέψεις για επισφαλείς 

απαιτήσεις 

83.11.00 Προβλέψεις για απόσβεση 

επισφαλών πελατών  

5.000,00 

 

 

5.000,00 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31/12/2010 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟ 

……………….. 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 

Απαιτήσεις 
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Επισφαλείς Πελάτες                

75.000,00 

-Προβλέψεις για επισφαλείς  

  Απαιτήσεις                             

34.150,00 

                                                 

40.850,00 

………………………. 

 

Έστω την επόµενη χρήση (2011) η επιχείρηση βασιζόµενη σε 

αντικειµενικά στοιχεία (πως δεν θα εισπράξει το ποσό που αυτός οφείλει) 

διαγράφει την απαίτησή της από τον Βασιλείου, µε την εξής εγγραφή: 

44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

44.11 Προβλέψεις για επισφαλείς 

απαιτήσεις 

44.11.00 Προβλέψεις για απόσβεση 

επισφαλών πελατών 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.97 Πελάτες Επισφαλείς 

30.97.00 Βασιλείου 

 3.000,00 

 

 

 

3.000,00 

 

Αν την επόµενη χρήση (2012) ο Βασιλείου του οποίου η οφειλή έχει 

διαγραφεί πληρώσει 1.000€ από το χρέος του οι εγγραφές που θα γίνουν 

είναι: 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.00 Πελάτες εσωτερικού 

30.00.53 Βασιλείου 

82 ΕΣΟ∆Α& ΕΞΟ∆Α 

ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 

82.01 Έσοδα προηγούµενων 

χρήσεων 

82.01.03 Εισπράξεις 

 1.000,00 

 

 

 

1.000,00 
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αποσβεσµένων απαιτήσεων 

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 

38.00 Ταµείο 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.00 Πελάτες εσωτερικού 

30.00.53 Βασιλείου 

 1.000,00 

 

1.000,00 

 

 

5.3. ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΓΡΑΜΜΑΤΙΩΝ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΩΝ 

Τα γραµµάτια εισπρακτέα αποτιµώνται στην απογραφή στην 

ονοµαστική τους αξία
35

. Για να µην επηρεάζονται  όµως τα αποτελέσµατα 

(ειδικά σε επιχειρήσεις που ο λογαριασµός 31 αποτελεί µεγάλο µέρος του 

Ενεργητικού τους) χρήσιµο είναι να πραγµατοποιείται ο εκτοκισµός τους. 

∆ηλαδή τα γραµµάτια εισπρακτέα να αποτιµούνται στην παρούσα αξία 

τους, η οποία προκύπτει από την αφαίρεση των µη δεδουλευµένων τόκων 

από την ονοµαστική αξία.  

Οι επιχειρήσεις δεν υποχρεούνται στον εκτοκισµό των γραµµατίων 

και στην ξεχωριστή παρακολούθηση των γραµµατίων από τους τόκους, 

στην περίπτωση όµως που το πραγµατοποιήσουν σε κάποια χρήση 

οφείλουν να το εφαρµόζουν και στις επόµενες. Επίσης οι οικονοµικές 

µονάδες δεν µπορούν να διαχωρίζουν τους µη δεδουλευµένους τόκους 

ορισµένων γραµµατίων και άλλων όχι, οφείλουν να εφαρµόζουν τον 

εκτοκισµό σε όλα τα γραµµάτια της χρήσης εφόσον το έχουν επιλέξει.  

 

5.3.1 ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΙΩΝ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΩΝ 

ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΟΙ ΤΟΚΟΙ ∆ΙΑΧΩΡΙΖΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

Όταν τα εκδιδόµενα γραµµάτια λήγουν µέσα στην χρήση που 

εκδόθηκαν οι τόκοι θεωρούνται δεδουλευµένοι και για αυτό 

                                                 
35

 Παπαγεωργίου- Βούλγαρη Ε., (2005), Γενική Λογιστική, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 111 
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καταχωρούνται στο λογαριασµό 76.02 «∆εδουλευµένοι τόκοι γραµµατίων 

εισπρακτέων».  

• Για παράδειγµα: 

Η επιχείρηση ∆ίας ΑΕ, στις 7/2/2011, πούλησε εµπορεύµατα αξίας 

6.000€ συν ΦΠΑ αξίας 1.380€ στον πελάτη της Γεωργίου. Το ποσό αυτό το 

εξόφλησε υπογράφοντας συναλλαγµατική ονοµαστικής αξίας 7.626€ (200€ 

είναι οι τόκοι ενώ τα 1.426 είναι ο ΦΠΑ) η οποία λήγει στις 30/9/2011, οι 

εγγραφές που πρέπει να γίνουν είναι: 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.00 Πελάτες Εσωτερικού 

30.00.00 Γεωργίου 

70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

70.00Πωλήσεις εσωτερικού 

70.00.00 Γεωργίου 

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ 

ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ 

54.00 ΦΠΑ 

 7.380,00 

 

 

6.000,00 

 

 

 1.380,00 

31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

31.00 Γραµµάτια στο Χαρτοφυλάκιο 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.00 Πελάτες Εσωτερικού 

30.00.00 Γεωργίου 

76 ΕΣΟ∆Α ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

76.02 ∆εδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ 

ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ 

54.00 ΦΠΑ 

 7.626,00 

 

7.380,00 

 

 

   200,00 

 

 

     46,00 

 

 

Στην περίπτωση όµως που τα γραµµάτια εισπρακτέα λήγουν µετά το 

τέλος της διαχειριστικής χρήσης που εκδόθηκαν το ποσό των τόκων που 

αφορά την τρέχουσα χρήση καταχωρούνται στο λογαριασµό 76.02 ενώ το 
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υπόλοιπο στον αντίθετο λογαριασµό των γραµµατίων εισπρακτέων 31.06 

«Μη δεδουλευµένοι τόκοι γραµµατίων εισπρακτέων». Όσα γραµµάτια 

έχουν εκδοθεί σε προηγούµενες χρήσεις (και οι τόκοι τους έχουν 

καταχωρηθεί  στον 31.06) τα ποσά των τόκων που αναλογούν στην 

κλειόµενη χρήση µεταφέρονται στον λογαριασµό 76.02. Οι τόκοι των 

γραµµατίων εισπρακτέων των οποίων η λήξη είναι µετά το πέρας της 

επόµενης διαχειριστικής χρήσης πιστώνουν το λογαριασµό 18.09 «Μη 

δεδουλευµένοι τόκοι γραµµατίων εισπρακτέων µακροπρόθεσµων σε ευρώ». 

• Για παράδειγµα: 

Η επιχείρηση ∆ίας ΑΕ, την 1/10/2010, πούλησε εµπορεύµατα αξίας 

6.000€  στον πελάτη της Γεωργίου. Το ποσό αυτό το εξόφλησε 

υπογράφοντας δύο συναλλαγµατικές ονοµαστικής αξίας 3.075€ η οποία 

λήγει στις 31/12/2010 και η άλλη ονοµαστικής αξίας 3.225€ λήξης 

30/4/2011, ο υπολογισµός των τόκων πραγµατοποιήθηκε στην αξία του 

τιµολογίου µε επιτόκιο 15%, δηλαδή: 

Τιµή πώλησης  6.000,00 

Τόκοι περιόδου 1/10/2010-

31/12/2010 

3.000 * 15% *  

2/12 

75,00 

Τόκοι περιόδου 1/10/2010-

30/4/2011 

3.000 *15%  *  

6/12 

225,00 

ΣΥΝΟΛΟ  6.300,00 

 

Οι δεδουλευµένοι τόκοι στις 31/12/2010 θα υπολογιστούν στο 

συνολικό ποσό για δύο µήνες ενώ το υπόλοιπο ποσό των τόκων αφορά τους 

µη δεδουλευµένους τόκους των γραµµατίων εισπρακτέων, δηλαδή: 

Τόκοι περιόδου 1/10/2010-

31/12/2010 

6.000 * 15% *  

2/12 

150,00 

Τόκοι περιόδου 1/1/2011-30/4/2011 3.000 *15%  *  

4/12 

150,00 

ΣΥΝΟΛΟ  300,00 
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Οι εγγραφές που πρέπει να γίνουν  είναι: 

 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.00 Πελάτες Εσωτερικού 

30.00.00 Γεωργίου 

70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

70.00Πωλήσεις εσωτερικού 

70.00.00 Γεωργίου 

 6.000,00 

 

 

6.000,00 

 

 

 

31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

31.00 Γραµµάτια στο Χαρτοφυλάκιο 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.00 Πελάτες Εσωτερικού 

30.00.00 Γεωργίου 

76 ΕΣΟ∆Α ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

76.02 ∆εδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

31.06 Μη δεδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

 6.300,00 

 

  6.000,00 

 

 

    150,00 

 

 

     150,00 

 

 

Ενώ στο τέλος του 2011 γίνεται η εγγραφή: 

31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

31.06 Μη δεδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

76 ΕΣΟ∆Α ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

76.02 ∆εδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

 150,00 

 

 

      150,00 

 

•••• Παράδειγµα γραµµατίων εισπρακτέων µακροπρόθεσµης λήξης: 
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Η επιχείρηση ∆ίας ΑΕ, την 1/10/2010, πούλησε εµπορεύµατα αξίας 

6.000€  στον πελάτη της Γεωργίου. Το ποσό αυτό το εξόφλησε 

υπογράφοντας δύο συναλλαγµατικές ονοµαστικής αξίας 3.225€ η οποία 

λήγει στις 31/3/2011 και η άλλη ονοµαστικής αξίας 3.525€ λήξης 

31/1/2012, ο υπολογισµός των τόκων πραγµατοποιήθηκε στην αξία του 

τιµολογίου µε επιτόκιο 15%, δηλαδή: 

Τιµή πώλησης  6.000,00 

Τόκοι περιόδου 1/10/2010-

31/3/2011 

3.000 * 15% *  

6/12 

225,00 

Τόκοι περιόδου 1/10/2010-

31/1/2012 

3.000 *15% *  

14/12 

525,00 

ΣΥΝΟΛΟ  6.750,00 

Οι δεδουλευµένοι τόκοι στις 31/12/2010 θα υπολογιστούν στο 

συνολικό ποσό για δύο µήνες ενώ το υπόλοιπο ποσό των τόκων αφορά τους 

µη δεδουλευµένους τόκους των γραµµατίων εισπρακτέων, δηλαδή: 

Τόκοι περιόδου 1/10/2010-

31/12/2010 

6.000 * 15% *  

2/12 

150,00 

Τόκοι περιόδου 1/1/2011-31/3/2011 3.000 *15%  *  

3/12 

112,50 

Τόκοι περιόδου 1/1/2011-31/1/2012 3.000 * 15% * 

13/12 

487,50 

ΣΥΝΟΛΟ  750,00 

 

Ακολουθούν οι ανάλογες εγγραφές: 

Την 1/10/2010 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.00 Πελάτες Εσωτερικού 

30.00.00 Γεωργίου 

70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

70.00Πωλήσεις εσωτερικού 

70.00.00 Γεωργίου 

 6.000,00 

 

 

6.000,00 
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18 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ 

ΜΑΚΡΟΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

18.07 Γραµµάτια Εισπρακτέα 

µακροπρόθεσµα σε ευρώ 

31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

31.00 Γραµµάτια στο Χαρτοφυλάκιο 

18 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ 

ΛΟΙΠΕΣ 

ΜΑΚΡΟΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ 

ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

18.09 Μη δεδουλευµένοι τόκοι 

γραµ. εισπρ. µακροπρόθεσµων 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.00 Πελάτες Εσωτερικού 

30.00.00 Γεωργίου 

31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

31.06 Μη δεδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

76 ΕΣΟ∆Α ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

76.02 ∆εδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

 

 3.525,00 

 

 

 

3.225,00 

 

    487,50 

 

 

 

 

 6.000,00 

 

 

112,50 

 

 

150,00 

 

 Στις 31/12/2011  

18 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ 

ΜΑΚΡΟΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

18.09 Μη δεδουλευµένοι τόκοι γραµ. 

εισπρ. µακροπρόθεσµων 

31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

31.06 Μη δεδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

 450,00 

 

 

 

112,50 

 

 



 
66

76 ΕΣΟ∆Α ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

76.02 ∆εδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

562,50 

 

 

Στις 31/12/2012 

18 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ 

ΜΑΚΡΟΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

18.09 Μη δεδουλευµένοι τόκοι γραµ. 

εισπρ. µακροπρόθεσµων 

76 ΕΣΟ∆Α ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

76.02 ∆εδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

 37,5 

 

 

 

37,50 

 

Στον Ισολογισµό οι τόκοι ανάλογα αν είναι δεδουλευµένοι ή µη, ή οι 

µη δεδουλευµένοι τόκοι των γραµµατίων εισπρακτέων  µακροπρόθεσµων 

σε ευρώ εµφανίζονται αφαιρετικά από τους κύριου λογαριασµούς ως εξής: 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31/12/2012 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟ 

………………………… 

 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ 

ΜΑΚΡΟΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

18.07 Γραµµάτια Εισπρακτέα µακροπρόθεσµα 

σε ευρώ 

-18.09 Μη δεδουλευµένοι τόκοι γραµ. εισπρ. 

µακροπρόθεσµων 

……………….. 

ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

31.00 Γραµµάτια στο Χαρτοφυλάκιο 

-31.06 Μη δεδουλευµένοι τόκοι γραµµατίων 

εισπρακτέων 

………………………. 
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5.3.2 ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΙΩΝ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΩΝ 

ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΟΙ ΤΟΚΟΙ ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΑ ΕΣΟ∆Α ΑΠΟ 

ΤΙΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

Όταν οι τόκοι των γραµµατίων εισπρακτέων συµπεριλαµβάνονται 

στα έσοδα των πωλήσεων και εµφανίζονται µε αυτά στους υπο-

λογαριασµούς της έβδοµης οµάδας για να διαχωριστούν από αυτά γίνονται 

οι ακόλουθες ενέργειες ανάλογα µε την περίπτωση: 

1. Στο τέλος της χρήσης για να πραγµατοποιηθεί ο εκτοκισµός των 

γραµµατίων εισπρακτέων χρησιµοποιείται το ισχύον τραπεζικό 

επιτόκιο προεξόφλησης
36

 (της συγκεκριµένης ηµεροµηνίας) 

προσαυξηµένο και µε την τραπεζική προµήθεια. Ο εκτοκισµός 

διενεργείται για το χρονικό διάστηµα από το τέλος της χρήσης 

έως την λήξη των γραµµατίων. Ο διαχωρισµός πραγµατοποιείται 

µε χρέωση των αντίθετων υπο-λογαριασµών της έβδοµης οµάδας 

(οι λογαριασµοί 70.97, 71.97, 72.97 και 73.97) µε πίστωση των 

αντίθετων υπο-λογαριασµών κατά περίπτωση της τρίτης οµάδας 

(λογαριασµοί 31.06, 31.13). 

2. Όταν ο εκτοκισµός των άληκτων γραµµατίων εισπρακτέων  είναι 

δυσχερής ή αδύνατος τότε οι µη δεδουλευµένοι τόκοι 

κατανέµονται κατά κατηγορία εσόδων (λογαριασµοί 70, 71, 72 

και 73) µε κριτήρια που επιλέγει η οικονοµική µονάδα. Στην 

περίπτωση που στο τέλος της χρήσης αυτός ο εκτοκισµός δώσει 

µικρότερης αξίας ποσά από τα ποσά των µη δεδουλευµένων 

τόκων που υπάρχουν στους λογαριασµούς 31.06 και 31.13 η 

διαφορά πιστώνεται στον λογαριασµό 76.02 µε αντίστοιχη 

χρέωση των αντίθετων αυτών λογαριασµών. 

•••• Για παράδειγµα: 

                                                 
36

 Παπαγεωργίου- Βούλγαρη Ε., (2005), Γενική Λογιστική, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 115 
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Η επιχείρηση ∆ίας ΑΕ, την 1/10/2010, πούλησε εµπορεύµατα αξίας 

6.000€  στον πελάτη της Γεωργίου. Το ποσό αυτό το εξόφλησε 

υπογράφοντας δύο συναλλαγµατικές ονοµαστικής αξίας 3.400€ η οποία 

λήγει σε οκτώ µήνες στις 31/5/2011 και η άλλη ονοµαστικής αξίας 3.900€, 

δεκαοκτάµηνης λήξης 31/3/2012, ο εκτοκισµός πραγµατοποιήθηκε  µε 

ετήσιο τραπεζικό προεξοφλητικό επιτόκιο (προσαυξηµένο µε τραπεζική 

προµήθεια) 20%, δηλαδή: 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΚΩΝ 

Τόκοι περιόδου 1/10/2010-

31/5/2011 

3.000 * 20% *  

8/12 

400,00 

Τόκοι περιόδου 1/10/2010-

31/3/2012 

3.000 *20% *  

18/12 

900,00 

ΣΥΝΟΛΟ  1.300,00 

 

•••• Οι µη δεδουλευµένοι τόκοι στις 31/12/2010 ήταν: 

Τόκοι περιόδου 1/1/2011-31/5/2011 3.000 * 20% *  

5/12 

250,00 

Τόκοι περιόδου 1/1/2011-31/3/2012 3.000 *20% *  

15/12 

750,00 

ΣΥΝΟΛΟ  1.000,00 

 

•••• Οι µη δεδουλευµένοι τόκοι στις 31/12/2011 ήταν: 

Τόκοι περιόδου 1/1/2012-31/3/2012 3.000 *20% *  

3/12 

150,00 

Οι εγγραφές που πρέπει να γίνουν είναι οι ακόλουθες: 

•••• Την 1/10/2010 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.00 Πελάτες Εσωτερικού 

30.00.00 Γεωργίου 

70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

 7.300,00 

 

 

7.300,00 
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70.00Πωλήσεις εσωτερικού 

70.00.00 Γεωργίου 

 

 

 

31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

31.00 Γραµµάτια στο Χαρτοφυλάκιο 

30 ΠΕΛΑΤΕΣ 

30.00 Πελάτες Εσωτερικού 

30.00.00 Γεωργίου 

 7.300,00 

 

7.300,00 

 

 

 

•••• Την 31/12/2010 

70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 

70.97 Μη δεδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων  

31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

31.06 Μη δεδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

 

 1.000,00 

 

 

      1.000,00 

•••• Την 31/12/2011 

31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

31.06 Μη δεδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

76 ΕΣΟ∆Α ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

76.02 ∆εδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

 850,00 

 

 

      850,00 

 

•••• Την 31/12/2012 

31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

31.06 Μη δεδουλευµένοι τόκοι 

γραµµατίων εισπρακτέων 

76 ΕΣΟ∆Α ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

76.02 ∆εδουλευµένοι τόκοι 

 150,00 

 

 

      150,00 
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γραµµατίων εισπρακτέων 

 

 

5.4. ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΧΡΕΟΓΡΑΦΩΝ 

Τα χρεόγραφα, όπως προελέχθη, είναι έγγραφα
37

 τα οποία 

ενσωµατώνουν αξίωση του κατόχου τους ενώ η τιµή τους κάθε στιγµή είναι 

διαπραγµατεύσιµη ανάλογα µε τις συνθήκες που επικρατούν στην αγορά 

και σαφώς µπορεί να είναι διαφορετική από αυτή που αναγράφεται πάνω 

σε αυτά. Τα χρεόγραφα µπορούν να εκδίδονται από κάποια εταιρία, 

οργανισµό ή την κυβέρνηση
38

 και σε αυτά συµπεριλαµβάνονται: 

� Τα οµόλογα τραπεζών 

� Οι οµολογίες οµολογιακών δανείων 

� Τα έντοκα γραµµάτια Ελληνικού ∆ηµοσίου 

� Τα µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων 

� Τα προθεσµιακά συµβόλαια (forwards) 

� Τα συµβόλαια µελλοντικής εκπλήρωσης (futures) 

� Τα συµβόλαια δικαιωµάτων προαίρεσης 

� Τα παραστατικά απόκτησης µετοχών (warrants) 

� Οι  µετοχές. 

Τα χρεόγραφα µπορούν να αποκτώνται από κάποια οικονοµική 

µονάδα για µακροπρόθεσµη ή βραχυπρόθεσµη επένδυση, µόνο στη δεύτερη 

περίπτωση τα χρεόγραφα παρακολουθούνται στους υπο-λογαριασµούς του 

34 «ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ» αφού τα οι µακροπρόθεσµες επενδύσεις σε χρεόγραφα 

καταχωρούνται στον λογαριασµό «ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ». 

Έτσι τα κριτήρια για να θεωρηθεί ένα χρεόγραφο βραχυπρόθεσµο είναι τα 

εξής: 

                                                 
37

 Παπαγεωργίου- Βούλγαρη Ε., (2005), Γενική Λογιστική, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ. 117 
38

 http://www.euretirio.com/2010/06/xreografo.html, ανακτήθηκε την 3/4/2012 
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• Η πρόθεση της επιχείρησης να είναι να τα έχει στην κατοχή της 

για λιγότερο από ένα έτος ή όχι περισσότερο από τον λειτουργικό 

τους κύκλο αν αυτός είναι περισσότερο από ένα έτος. 

• Όταν ρευστοποιηθεί να µην υπάρχει µεγάλη πτώση στην τιµή του 

Συµπερασµατικά µε βάση τα δύο προηγούµενα κριτήρια στον 

λογαριασµό 34 καταχωρούνται: 

1. Οι µετοχές των ΑΕ οι οποίες είναι λιγότερο του 10% του 

κεφαλαίου των εταιριών που τις εκδίδουν, και η οικονοµική 

µονάδα σκοπεύει να πουλήσει  εντός της επόµενης χρήσης 

2. Όλα τα παραπάνω χρεόγραφα µε την προϋπόθεση η οικονοµική 

µονάδα να τα ρευστοποιήσει µέσα στην επόµενη χρήση. 

Τα έξοδα που προκύπτουν από την αγορά τους (προµήθειες 

χρηµατιστών, συµβολαιογραφικά, κλπ) δεν καταχωρούνται στους οικείους 

υπο-λογαριασµούς αλλά ως έξοδα καταχωρούνται στον λογαριασµό 64.10 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΞΟ∆Α ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ 

ΧΡΕΟΓΡΑΦΩΝ». 

Για την αποτίµησή τους ισχύουν όσα και στην αποτίµηση των 

συµµετοχών δηλαδή: 

1. Όσα χρεόγραφα (µετοχές, οµολογίες, κλπ) είναι εισαγµένα στο 

Χρηµατιστήριο αλλά και τα µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων 

αποτιµώνται στην χαµηλότερη κατά είδος τιµή µεταξύ της τιµής 

κτήσης και τρέχουσας τιµής τους. Για τις εισηγµένες µετοχές στο 

Χρηµατιστήριο ως τρέχουσα τιµή θεωρείται ο µέσος όρος της 

χρηµατιστηριακής τιµής τους τον τελευταίο µήνα της χρήσης. Για 

τα αµοιβαία κεφάλαια ως τρέχουσα τιµή νοείται ο µέσος όρος της 

καθαρής τιµής τους τον τελευταίο µήνα της χρήσης που κλείνει.  

2. Οι µη εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο µετοχές αποτιµώνται στην 

τιµή κτήσης τους 

3. Όσα χρεόγραφα και τίτλοι έχουν χαρακτήρα προθεσµιακής 

κατάθεσης (και δεν είναι εισαγµένα στο Χρηµατιστήριο) 
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αποτιµώνται στην κατά είδος παρούσα αξία την ηµέρα που 

κλείνει ο Ισολογισµός. Για τον προσδιορισµό της παρούσας αξίας 

λαµβάνεται υπ’ όψιν το ετήσιο επιτόκιο του τίτλου ή 

χρεογράφου.  

 

5.4.1 ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗΣ ΧΡΕΟΓΡΑΦΩΝ 

ΕΙΣΗΓΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ 

Η επιχείρηση ∆ΙΑΣ ΑΕ έχει στην κατοχή της τις ακόλουθες µετοχές 

τις οποίες απέκτησε µε µετρητά  µε σκοπό πραγµατοποίησης από αυτές 

άµεσης προσόδου. Τα έξοδα για την απόκτηση των µετοχών ανήλθαν σε 

100,00€ (προµήθεια χρηµατιστή). 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 

ΧΡΕΟΓΡΑΦΟΥ 

ΕΙ∆ΟΣ 

ΧΡΕΟΓΡΑΦΟΥ 

ΤΙΜΗ  ΚΤΗΣΗΣ ΜΕΣΗ  

ΤΡΕΧΟΥΣΑ 

ΤΙΜΗ 

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ 

31/12 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΤΙΤΛΩΝ 

ΤΙΜΗ 

ΤΙΤΛΟΥ ΑΞΙΑ 

34.00.00 

ΜΕΤΟΧΕΣ ΑΕ  

«Α» 50 10,00 500,00 11,00 500,00 

34.00.01 

ΜΕΤΟΧΕΣ ΑΕ  

«Β» 100 12,00 1.200,00 10,00 1.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ   1.700,00  1.500,00 

Την ηµεροµηνία αγοράς γίνεται η εξής εγγραφή  

34 ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ 

34.00 µετοχές εισηγµένες στο 

Χρηµατιστήριο Εταιριών Εσωτερικού 

34.00.00 Μετοχές ΑΕ «Α» 

34.00.01 Μετοχές ΑΕ «Β» 

64 ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α 

64.10 Προµήθειες & λοιπά έξοδα 

συµ/χων & χρεογράφων  

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 

38.00 Ταµείο 

     1.700,00 

 

 

   500,00 

1.200,00 

       100,00 

 

 

1.800,00 
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             Κατά την ηµεροµηνία αποτίµησης των χρεογράφων 31 

∆εκεµβρίου, για τη διαφορά από  την αποτίµηση των µετοχών «Β» θα γίνει 

η παρακάτω εγγραφή: 

 

68 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ 

68.01 Προβλέψεις για υποτιµήσεις 

συµ/χων & χρεογράφων 

68.01.02 Προβλέψεις για υποτιµήσεις 

χρεογράφων 

34ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ 

34.00 µετοχές εισηγµένες στο 

Χρηµατιστήριο Εταιριών 

Εσωτερικού 

34.00.01 Μετοχές ΑΕ «Β» 

 200,00 

 

 

 

 

200,00 

 

 

5.5 ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΣΕ ΞΕΝΟ ΝΟΜΙΣΜΑ 

Για την αποτίµηση των απαιτήσεων και των διαθεσίµων που έχει µια 

οικονοµική µονάδα σε ξένο νόµισµα (νόµισµα εκτός ζώνης ευρώ) 

χρησιµοποιείται η τιµή συναλλάγµατος σε ευρώ την ηµέρα απογραφής. Την 

τιµή συναλλάγµατος
39

 σε ευρώ δηµοσιεύει καθηµερινά η Τράπεζα της 

Ελλάδας (∆ΕΛΤΙΟ ΙΣΟΤΙΜΙΩΝ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ). 

Για τις συναλλαγµατικές διαφορές
40

 που προκύπτουν από την 

µετατροπή  του ξένου νοµίσµατος σε ευρώ, κατά την απογραφή 

περιουσιακών στοιχείων, ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 28 του Κ.Β.Σ. 

παράγραφος 7.  

                                                 
39

 Παπαγεωργίου- Βούλγαρη Ε., (2005), Γενική Λογιστική, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ.122 
40

 Ζιγκερίδης ∆., (2009), Συναλλαγµατικές ∆ιαφορές, πηγή http://www.e-

forologia.gr/cms/viewContents.aspx?id=43658 ανακτήθηκε στις 3/4/2012 
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Οι συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν κατά την αποτίµηση 

σε ευρώ των απαιτήσεων και των λοιπών υποχρεώσεων σε ξένο νόµισµα 

καταχωρούνται σε ιδιαίτερους λογαριασµούς προβλέψεων κατά ξένο 

νόµισµα, µε µεγαλύτερη ανάλυση των λογαριασµών, σε προερχόµενες από 

βραχυπρόθεσµες ή µακροπρόθεσµες απαιτήσεις και µεταφέρονται σε 

λογαριασµούς αποτελεσµάτων  ως εξής:  

Οι  βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις  τα χρεωστικά υπόλοιπα των πιο 

πάνω λογαριασµών προβλέψεων στο τέλος κάθε χρήσης µεταφέρονται σε 

αποτελεσµατικό λογαριασµό της κλειόµενης χρήσης (81.00.04), τα δε 

πιστωτικά σε αποτελεσµατικό λογαριασµό της επόµενης χρήσης 

(81.01.04). 

 

 

5.6  ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΩΝ 

Στον λογαριασµό 38 «ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ» καταχωρούνται 

τα περιουσιακά στοιχεία της οικονοµικής µονάδας τα οποία είτε είναι 

µετρητά είτε µπορούν να ρευστοποιηθούν άµεσα και η αξία τους να είναι 

ίση µε την λογιστική τους αξία. Συγκεκριµένα τα  τοκοµερίδια
41

 (οι 

περιοδικές πληρωµές τόκου που καταβάλλονται στον κάτοχο του 

οµολόγου) για είσπραξη (λογαριασµός 38.02) και είναι ασφαλούς 

είσπραξης, µετά την λήξη τους καταχωρούνται
42

 ως εξής: 

38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 

38.02 Ληγµένα τοκοµερίδια για 

είσπραξη 

76 ΕΣΟ∆Α ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

76.01 Έσοδα χρεογράφων 

76.01.02 Έσοδα οµολογιών 

ελληνικών δανείων 

 ΧΧΧ 

 

ΧΧΧ 

 

                                                 
41

 

http://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9F%CE%BC%CF%8C%CE%BB%CE%BF%CE%B3%C

E%BF 
42

 Παπαγεωργίου- Βούλγαρη Ε., (2005), Γενική Λογιστική, Σύγχρονη Εκδοτική, σελ.123 
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Ή 76.01.07 Έσοδα οµολογιών 

αλλοδαπών δανείων 

 

Οµοίως καταχωρούνται και οι τόκοι από καταθέσεις προθεσµίας είτε 

είναι σε ευρώ είτε σε ξένο νόµισµα µε χρέωση του 38.04 «Καταθέσεις 

προθεσµίας σε ευρώ» ή 38.06 «Καταθέσεις προθεσµίας σε ΞΝ» µε πίστωση 

του λογαριασµού 76 «ΕΣΟ∆Α ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ» και συγκεκριµένα των υπο-

λογαριασµών 76.03.00 «Τόκοι καταθέσεων τραπεζών εσωτερικού» ή 

76.03.03 «Τόκοι καταθέσεων τραπεζών εξωτερικού». 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

Μέσα από κανόνες και λογιστικές αρχές, η λειτουργία του 

Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου σε συνδυασµό µε τις ισχύουσες 

νοµοθετικές διατάξεις και τις ιδιαιτερότητες του κάθε κλάδου, οριοθετεί 

και καθορίζει το πλαίσιο των λογιστικών εργασιών.   Η ορθή και 

οµοιογενής παρακολούθηση των περιουσιακών στοιχείων µιας οικονοµικής 

µονάδας είναι ζωτικής σηµασίας όχι µόνο για την ίδια αλλά και τον 

ευρύτερο τοµέα, ιδιωτικό και δηµόσιο.  

Το Ενεργητικό κάθε επιχείρησης είναι το σύνολο των περιουσιακών 

της στοιχείων και η σωστή τους αποτύπωση στα βιβλία και τις οικονοµικές 

καταστάσεις κρίνεται απαραίτητη, καθώς µπορεί να οδηγήσει σε 

υποτίµηση ή υπερεκτίµηση της αξίας του µε αρνητικές επιπτώσεις τόσο 

στην πορεία της ίδιας όσο και σε τρίτους. Ένα από τα σηµαντικότερα 

ζητήµατα των λογιστικών εργασιών είναι  εκείνο της ορθής αποτίµησης 

των στοιχείων που έχει στην κατοχή της η οικονοµική µονάδα. Σύµφωνα µε 

την αρχή της συντηρητικότητας οι αποτιµήσεις οφείλουν να 

πραγµατοποιούνται στην µικρότερη αξία µεταξύ της αξίας κτήσης (το 

ιστορικό κόστος) και της τρέχουσας αξίας ή στην αξία κτήσης. 

Οι απαιτήσεις και τα διαθέσιµα της οικονοµικής µονάδας, τα οποία 

παρακολουθούνται στην τρίτη οµάδα του ΕΓΛΣ,  είναι ιδιαίτερης σηµασίας 

και µπορούν να αποκαλύψουν πολλά για την οικονοµική πορεία της 

επιχείρησης. Συγκεκριµένα ο Ν. 3296/2004 καθορίζει τα ποσά που 

µπορούν οι επιχειρήσεις να αφαιρούν από το ύψος των συνολικών 

βραχυπρόθεσµων απαιτήσεων τους για την κάλυψη του κινδύνου απώλειας 

τµήµατος αυτού. Η αξία των γραµµατίων εισπρακτέων σκόπιµο είναι να 

απεικονίζεται στο τέλος κάθε διαχειριστικής χρήσης µειωµένη από τους µη 

δεδουλευµένους τόκους που εµπεριέχουν, αφού δεν συνιστούν έσοδο της 

συγκεκριµένης χρήσης αλλά επόµενων. Για τα χρεόγραφα που αποκτώνται 

από την οικονοµική µονάδα για απόκτηση άµεσης προσόδου και είναι 

εισηγµένα στο Χρηµατιστήριο η αποτίµηση πραγµατοποιείται στην 

µικρότερη τιµή µεταξύ της κατ’ είδους τιµής κτήσης και τρέχουσας τιµής 

ενώ για τα µη εισηγµένα στην τιµή κτήσης. 
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Μετά την νοµισµατική ένωση της Ελλάδας µε άλλα µέλη της 

ευρωπαϊκής ένωσης η αποτίµηση λογαριασµών σε ξένο νόµισµα αφορά 

δοσοληψίες µε κράτη που είναι εκτός της νοµισµατικής ένωσης. Η 

αποτίµηση διενεργείται µε βάση την επίσηµη τιµή συναλλάγµατος, την 

ηµέρα σύνταξης της απογραφής, την οποία ανακοινώνει καθηµερινά η 

Τράπεζα της Ελλάδας.  

Τέλος για την αποτίµηση των διαθεσίµων της επιχείρησης δεν 

αντιµετωπίζονται ιδιαίτερα προβλήµατα, αφού αναφέρονται είτε σε 

µετρητά είτε σε άµεσα ρευστοποιήσιµα διαθέσιµα τα οποία δεν 

εµπεριέχουν κίνδυνο υποτίµησης ή υπερεκτίµησης της αξίας τους. 
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